
CONVOCATORIA PÚBLICA CP-02-2021
 VERIFICACIÓN DE FACTORES TÉCNICOS HABILITANTES  Y EVALUACIÓN TÉCNICA DEFINITIVOS

LOTE 1 - NUEVAS REALIDADES

OFERTA 
N°

NOMBRE DEL 
PROPONENTE

CAPACIDAD 
TÉCNICA

EXPERIENCIA 
PROPONENTE

EXPERIENCIA 
EQUIPO 
HUMANO

SUBSANADO
(al 9 de Junio de acuerdo con el plazo establecido en 

la adenda 4)
DIAGNÓSTICO PUNTAJE

7 FILMAWA SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Si. 

El proponente subsanó la documentación requerida y 
fue verificada por el equipo técnico evaluador.

HABILITADO 72

12 RHAYUELA FILMS 
SA CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Si. 
El proponente subsanó la documentación requerida y 

fue verificada por el equipo técnico evaluador.
HABILITADO 60

LOTE 2 - AMIGOS COMO SOMOS

OFERTA 
N°

NOMBRE DEL 
PROPONENTE

CAPACIDAD 
TÉCNICA

EXPERIENCIA 
DEL 

PROPONENTE

EXPERIENCIA 
EQUIPO 
HUMANO

SUBSANADO
(al 9 de Junio de acuerdo con el plazo establecido en 

la adenda 4)
DIAGNÓSTICO PUNTAJE

3 ECHANDO 
GLOBOS SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Si. 
El proponente subsanó la documentación requerida y 

fue verificada por el equipo técnico evaluador.
HABILITADO 74

8
PUNTA MULATA 

PRODUCCIONES 
SAS

CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE

NO.

Anexo 8
La información subsanada no da cuenta de la 

experiencia de Juan Pablo Ríos como Director o 
roles afines (director general, director asistente) en al 
menos otra serie o miniserie de no ficción live action 
(audiencia infantil) para televisión o web realizada a 

partir del 1° de enero de 2014.

NO 
HABILITADO 69

14 CONSORCIO 
TAYFERCABEZA CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Si. 
El proponente subsanó la documentación requerida y 

fue verificada por el equipo técnico evaluador.
HABILITADO 80
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LOTE 3 - LA ALEGRÍA DE CONVIVIR

OFERTA 
N°

NOMBRE DEL 
PROPONENTE

CAPACIDAD 
TÉCNICA

EXPERIENCIA 
DEL 

PROPONENTE

EXPERIENCIA 
EQUIPO 
HUMANO

SUBSANADO
(al 9 de Junio de acuerdo con el plazo establecido en 

la adenda 4)
DIAGNÓSTICO PUNTAJE

2

FUNDACIÓN 
PATRIMONIO 

FILMICO 
COLOMBIANO

CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE

NO.

CERTIFICACIONES DE EXPERIENCIA Y/O ACTAS 
DE LIQUIDACIÓN:

-Certificación del proyecto “Todo Tiempo Pasado” 
producido en el marco del convenio de asociación 

976-2020 suscrito entre Radio Televisión Nacional de 
Colombia y la Fundación Patrimonio, no cumple 

porque está en ejecución.

-Certificación del proyecto “De Amores y Delitos” 
producido en el marco del convenio de cooperación 

1434 de 2017: En el anexo 7 está mal el link, entrega 
2 certificaciones, una dice convenio 1434 de 2017 y 
la otra contrato 1434 de 2017, las dos tienen valores 
distintos y fechas de inicio y terminación diferentes, 

los objetos y obligaciones no mencionan lo que 
solicita el pliego: "Debe acreditar mínimo la ejecución 

de dos (2) series o miniseries de no ficción para 
televisión o web, o bien, una (1) serie o miniserie de 
no ficción y un (1) unitario de no ficción para cine, 

televisión o web, realizados a partir del 1° de enero 
de 2014."

NO 
HABILITADO 50

LOTE 4 - TRANSFORMACIONES

OFERTA 
N°

NOMBRE DEL 
PROPONENTE

CAPACIDAD 
TÉCNICA

EXPERIENCIA 
DEL 

PROPONENTE

EXPERIENCIA 
EQUIPO 
HUMANO

SUBSANADO
(al 9 de Junio de acuerdo con el plazo establecido en 

la adenda 4)
DIAGNÓSTICO PUNTAJE

1 LULOFILMS SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE No se requirieron subsanaciones. HABILITADO 69

13 UNION TEMPORAL 
LA FAMILIA POST CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Si. 
El proponente subsanó la documentación requerida y 

fue verificada por el equipo técnico evaluador.
HABILITADO 75

15 DIECISÉIS 9 FILMS 
SAS CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Si. 
El proponente subsanó la documentación requerida y 

fue verificada por el equipo técnico evaluador.
HABILITADO 60

2 / 57



LOTE 6 - LOS ANIMALES

OFERTA 
N°

NOMBRE DEL 
PROPONENTE

CAPACIDAD 
TÉCNICA

EXPERIENCIA 
DEL 

PROPONENTE

EXPERIENCIA 
EQUIPO 
HUMANO

SUBSANADO
(al 9 de Junio de acuerdo con el plazo establecido en 

la adenda 4)
DIAGNÓSTICO PUNTAJE

4

ZINCOTOOLS 
MANOS QUE 
CREAN Y CREEN 
SAS

CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE

NO.

CERTIFICACIONES DEL PROPONENTE- Las 
certificaciones no indican la fecha de inicio y terminación 

de los contratos que se están relacionando como 
experiencia en el caso de Turner y  SBA Books, 

información indispensable para validar la conversión a 
pesos de ambos contratos y su equivalencia en SMMLV.

EXPERIENCIA EQUIPO HUMANO

ASESOR DE CONTENIDOS: El perfil requerido dentro del 
pliego es "sociólogo, historiador, periodista,comunicador, 
investigador o académico relacionado con el campo de 

estudio de la temática de la serie. En la hoja de vida 
presentada no se evidenció experiencia en el estudio o 

investigación de temas relacionados con el ejercicio de la 
ciudadanía, las dinámicas sociales, las organizaciones 

políticas o la corrupción. " El anexo 8 de Maritza Sánchez 
Prieto no da alcance a lo requerido en pliego para este 

cargo

DIRECTOR DE ANIMACION: La información subsanada 
solo certificó su aparicion en créditos de agradecimiento 
pero no en el rol desempeñado, en el otro contenido no 
aparece como animador principal o animador líder. Se 

allegó una certificacion de la empresa Maradentro, 
ZincoTools y  Tools Animation Studio como director de 

animación pero no se relacionaron los proyectos derivados 
de estas experiencias.

DIRECTOR DE ARTE: 
Dentro de la subsanacion se hizo un cambio de la persona 

propuesta y se propone a director que tampoco cumple 
con la experiencia requerida en el pliego, pues aparece 

como director  y creador de contenido.

NO 
HABILITADO 39
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5 UNIÓN TEMPORAL 
SIN HUMANOS CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Si. 
El proponente subsanó la documentación requerida y 

fue verificada por el equipo técnico evaluador.
HABILITADO 66

6 CONSORCIO 
REDCOM CUMPLE CUMPLE CUMPLE No se requirieron subsanaciones. HABILITADO 64

9 UNIÓN TEMPORAL 
LA PIRAGNA EPICA CUMPLE CUMPLE CUMPLE

Si. 
El proponente subsanó la documentación requerida y 

fue verificada por el equipo técnico evaluador.
HABILITADO 78
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MATRIZ DE EVALUACIÓN

ConvocatoriaNo.: CP-02-2021 Proyecto: NUEVAS REALIDADES

Propuesta No.: 7
Proponente:FILMAWA S.A.S
Título: 20 HISTORIAS BREVES DE BOGOTA

PUNTAJE GLOBAL DE LA PROPUESTA: 72

1. PERTINENCIA PARA CAPITAL

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 5 puntos

El tratamiento y alcance temático de esta propuesta se centra en metas estéticas y dramatúrgicas que 
resultan coherentes frente a los géneros propuestos para cada capítulo, mostrando una intención clara 
por definir un concepto propio de la prospectiva que se define en el pliego como objetivo de la 
convocatoria. En ese sentido, la investigación formula un acervo completo de referentes periodísticos y 
literarios que pueden dar un marco conceptual al proyecto, pero que requiere ser interpretado e integrado 
de manera suficiente a los propósitos narrativos, dramatúrgicos y creativos propuestos, para así definir un 
concepto propio de la prospectiva propuesta de manera que se haga una mirada más robusta del formato 
y su propuesta narrativa.

4

2. CALIDAD NARRATIVA Y AUDIOVISUAL

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 40 puntos

El proyecto tiene como punto de partida una mirada coherente con lo propuesto en el pliego por cuanto 
busca caracterizar la ciudad desde puntos de vista diversos, teniendo en cuenta particularmente el 
concepto de localidad como eje para proponer géneros y tratamientos distintos para cada capítulo. Tanto 
en las sinopsis presentadas como en el guion de capítulo 1, se ve un acercamiento desde los códigos 
propios del género propuesto a la idea de prospectiva, la cual puede ampliarse en cada nuevo capítulo en 
integración con la mirada propia que se pueda hacer a partir de la investigación. De la misma forma, se 
plantea una idea estética y visual bien constituida por cuanto se soporta en referentes tanto de cine como 
televisión para crear una mirada sólida tanto del género como de la narrativa que propone, algo que 
puede ser positivo a la hora de pensar la identidad particular de  cada capítulo de acuerdo a la intención 
expuesta en el proyecto. De esta manera se trata de un proyecto que propone una nueva mirada desde 
un estilo propio que, aunque necesita un mayor desarrollo en términos de investigación, tiene claras sus 
intenciones narrativas y estéticas.

En cuanto al perfil propuesto para su realización, se destaca el elenco propuesto, con actores colombianos 
de primera línea, que pueden ser un elemento diferencial y atractivo para las audiencias, además de 
garantizar la calidad en términos interpretativos y de puesta en escena, tema que se evidencia tanto en 
las muestras audiovisuales como en los perfiles y soportes presentados por los integrantes del equipo.

30
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3. ALCANCE MULTIPLATAFORMA

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 5 puntos

La propuesta presentada como contenido convergente cumple con lo requerido en el pliego, tanto en la 
cantidad de piezas audiovisuales como en el perfil de otros contenidos complementarios propuestos. Sin 
embargo debe trabajarse mejor en un perfil diferencial, de manera que las ideas que se dan en este 
aspecto no sean solamente un complemento promocional para la serie sino que permitan establecer una 
extensión de los universos narrativos propuestos para así invitar a una cantidad cada vez más amplia de 
personas a ver estas historias e interesarse por los temas expuestos en el proyecto.

3

4. VIABILIDAD Y COHERENCIA DE LA PROPUESTA

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 30 puntos

Es una propuesta coherente con la propuesta creativa de manera general en terminos de tiempos, plazos, 
entregables, equipo humano, consideraciones de producción y presupuesto establecido para el proyecto. 
Sin embargo en cuanto a las consideraciones de producción  es importante señalar que presenta una 
proyeccion que, aunque cumple con los requerimientos de dias por capitulo dentro de rodaje, no tiene en 
cuenta aislar la grabación y la edicion del capitulo 1 para la aprobacion correspondiente, y previa al inicio 
de grabacion del resto de la serie.  El guion que presenta puede requerir un tiempo de rodaje adicional al 
propuesto ya que puede superar los tiempos estimados para campo.

Asi mismo la entrega de fichas de investigación para primer pago esta estimada en un lapso corto de 
escritura, revisión y entrega que, dada las exigencias editoriales que plantea, puede requerir mas días.

Dan un tiempo considerable al diseño de la musica original, no asi a la presentación de la propuesta del 
cabezote.  En postproduccion estiman el proceso de closed caption que no esta solicitado.  Estiman un 
tiempo para el registro de guiones en DNDA mas no del registro solicitado en entregables.

Dentro del presupuesto  se hace una distribución acorde con valores del mercado, aunque hay algunos 
rubros de honorarios que pueden estar bajos para el tiempo previsto de rodaje como en el caso del data, 
el asistente de arte y paquete electrico por ejemplo, esto sin tener en cuenta tiempos de trabajo en 
preproduccion de algunos roles que deben estar en este lapso de preparación y no tienen una 
correspondencia presupuestal, asi mismo las estimaciones de alimentacion y de la postproduccion pueden 
estar por debajo de la necesidad del proyecto y que implicaría el uso de imprevistos en estos casos.

Se estiman costos de libreria de imagenes que no esta clara dentro de la propuesta creativa y tambien 
costos del proceso de closed caption que no esta exigido en el pliego.

Llama la atencion la inclusion de un equipo convergente donde, como se dice en estrategia, se preverá un 
CM para 2022 para la atención de actividades de estreno y diseño de las piezas previstas como se 
describe en la formulacion creativa. No es claro este aspecto propuesto operativamente hablando.

19
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5. ESTÍMULO A LA INDUSTRIA REGIONAL 

Máximo 6 puntos La empresa presenta como domicilio principal la ciudad de Bogota 6

6. ESTÍMULO A LA INDUSTRIA COLOMBIANA

Máximo 10 puntos La empresa proponente ofrece 100% servicios nacionales 10

7. INCENTIVO A PERSONAS EN CONDICIÓN DE DISCAPACIDAD

Máximo 4 puntos Presenta el anexo 15 pero no la certificacion del ministerio del trabajo. 0
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MATRIZ DE EVALUACIÓN

ConvocatoriaNo.: CP-02-2021 Proyecto: NUEVAS REALIDADES

Propuesta No.: 12
Proponente:RHAYUELA FILMS SA
Título: 20 CUENTOS (RE)INVENTADOS

PUNTAJE GLOBAL DE LA PROPUESTA: 60

1. PERTINENCIA PARA CAPITAL

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 5 puntos

La propuesta responde parcialmente a la descripción del proyecto contenido en el pliego de condiciones, 
aborda la crisis personal detonada por la pandemia y las posibilidades de transformación  de los 
personajes, sin embargo, los temas y situaciones propuestos son muy cercanos al momento de la 
coyuntura y en esa medida se configuran como cambios a corto plazo y no terminan de desarrollarse 
como transformaciones duraderas, de acuerdo con el pliego: “Teniendo en cuenta que Capital abordó en 
sus recientes producciones de ficción el tema de cómo cambiaron las relaciones humanas durante el 
confinamiento, es importante que el abordaje de los temas trascienda la coyuntura de la cuarentena y se 
aventure en la prospectiva de los futuros posibles.”   Para la investigación se parte de fuentes reales, 
trabajos académicos, artículos, noticias, historias publicadas en redes y también del voz a voz, sin 
embargo,  dentro de los 5 temas propuestos hacen falta las prospectivas a mediano y largo plazo 
requeridas en el pliego de condiciones, las historias propuestas son prospectivas a corto plazo y se 
circunscriben al entorno inmediato de los personajes, sin que se dimensionen o propongan historias que 
representen un un mayor alcance a nivel social, ni los cambios duraderos que se puedan generar a partir 
de la crisis coyuntural. La perspectiva de transformación se aborda desde el universo de los personajes, 
pero no se extrapolan a la dinámica de la ciudad para evidenciar la crisis como detonante de posibilidades 
en la transformación de la ciudad.

3
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2. CALIDAD NARRATIVA Y AUDIOVISUAL

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 40 puntos

La estructura narrativa es clara y tiene lógica narrativa, se proponen dos actos en los que detonante y antecedentes 
se exponen a través de flashbacks, esta estructura propone elementos comunes a los diferentes capítulos, si bien 
cada uno tendrá un tratamiento diferente en términos de estilo. El guion tiene como hilo conductor el testimonio de 
los dos protagonistas en una entrevista a manera de falso documental, los insertos de situaciones generan 
dinamismo y humor, algunos funcionan mejor que otros, el inserto del “intento” de robo funciona muy bien pero, en 
contraste, el ultimo inserto que muestra la reinvención resulta débil, haciendo que la prospectiva propuesta, si bien 
resulta sorpresiva, tenga poco peso dramático. El tratamiento de personajes es adecuado y da alcance a aspectos de 
sus historias que no están claramente descritos en las sinopsis. Las sinopsis presentan poco desarrollo, dos de ellas 
abordan con claridad  la prospectiva a realizar (El señor embajador y Dobles de riesgo biológico) las demás hacen 
exploraciones tímidas y de corto plazo sobre los posibles futuros detonados por la crisis de la pandemia. 

El tratamiento audiovisual menciona el tipo de recursos comunes que pueden darle identidad a la serie a manera de 
falso documental (found footage, voz en off y docu-reality), sin embargo hace falta desarrollar la propuesta del 
director para dar alcance a como se articula la puesta en escena con los diferentes recursos audiovisuales, se 
mecionan aplicaciones génericas de la óptica, los encuadres la música y el montaje, pero no se articulan en una 
propuesta diferencial que aporte en la construcción del tono y caráter del  proyecto. La muestra audiovisual del 
director, director de fotografía y editor (Ana soy Ana) presenta debilidad en la dirección e interpretación de los 
actores, hay poca exploración dramática de los personajes inmersos en la situación que están viviendo, haciendo 
que la puesta en escena resulte poco verosímil y por tanto poco efectiva en su estrategia emocional. Teniendo en 
cuenta que la propuesta presentada tiene un componente fuerte de falso documental y que apenas se plantea un 
día de rodaje por capítulo, es importante que el director tenga una mayor fortaleza en el trabajo con los actores. La 
dirección de fotografía es correcta a nivel técnico, pero no hay una exploración estética particular que aporte en la 
construcción del tono y carácter de la serie. El montaje es correcto y mediante cortes trata de imprimir un ritmo 
externo que ayude a subsanar a falta de fluidez interna de las escenas, sin embargo, aunque aporta ritmo, no es 
suficiente para desarrollar de mejor manera la emocionalidad de la historia, una historia que es poco clara 
estructural y dramáticamente. La muestra audiovisual del director de arte (Alias María) evidencia cuidado y 
coherencia para aportar en la construcción de la atmósfera y el universo visual de la obra, con detalles que aportan 
en el diseño de los escenarios y el vestuario de los personajes y una exploración del color coherente con el carácter 
de la película.

24
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3. ALCANCE MULTIPLATAFORMA

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 5 puntos

Las 5 cápsulas temáticas responden en general a lo requerido en el apartado de convergencia del pliego, 
sin embargo, solo en el caso de los nuevos trabajos es claro el ejercicio de la prospectiva, el resto están 
relacionadas con temas propuestos en la serie pero sin dar alcance s los futuros posibles en relación a 
esos temas. Las fotografías para circular en instagram y los temas propuestos para el fblive aportan poco 
en relación con el universo y objetivos de la serie, más que los pormenores de la producción lo relevante 
del proyecto es que la audiencia cuestione las nuevas realidades y afronte  la crisis como una posibilidad 
de cambio. 

3

4. VIABILIDAD Y COHERENCIA DE LA PROPUESTA

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 30 puntos

La estrategia de producción da cuenta de la proyección en el cronograma con los tiempos y equipo humano 
propuesto, sin embargo, no tiene en cuenta la indicación dada en las consideraciones de producción del pliego sobre 
realizar la entrega final dos semanas antes de la finalización del contrato.
La etapa de investigación por capítulo puede ser corta para ser realizada con una (1) investigadora, se plantean 
revisiones al final de las primeras 5 fichas y las siguientes 15, lo que no permite hacer revisiones por cada una con 
sus respectivos ajustes. Así mismo, la revisión de guiones se deja para el final de la escritura sin plantear la 
posibilidad de hacer revisiones en paralelo al proceso de escritura y sin contemplar su etapa de ajustes.
No se plantea una etapa de ensayos con actores una vez aprobada realizado el casting, toda vez que no hay una 
propuesta clara del posible talento principal (22 personajes) de la serie.
Aunque hay una etapa de edición clara en offline y online, la etapa de visualización de material no se contempla y 
los tiempos de revisión se proyectan hacia el final de las tandas propuestas, sin posibilidad de hacer ajustes capítulo 
por capítulo. No se incluye el cargo de script ni se menciona en la estrategia, rol necesario en el proceso de la 
continuidad en las grabaciones.
En el equipo humano no se contempla el diseñador sonoro, cargo requerido como uno de los mínimos solicitados en 
el pliego de condiciones. 
En el recurso técnico no se especifica el drone y dolly contemplados en el presupuesto.
El presupuesto se encuentra dentro del valor del pliego, sin embargo el rubro de los asistentes de producción se 
contemplan para 40 capítulos, cuando la propuesta es de 20 capítulos, siendo este un valor superior a las tarifas del 
mercado. El valor del productor de campo es superior a la tarifa del mercado y en comparación con el coordinador 
de producción por el mismo periodo de tiempo.  Se incluye un rubro de imprevistos en el rubro de Seguros pero no 
se especifica su uso en la propuesta y el presupuesto general ya estima presupuesto sobre el subtotal. En el rubro 
de postproducción se contempla el servicio de copiado de material de archivo, el cual no está descrito en la 
propuesta creativa, ni se contempla en el rubro de derechos y licencias. En la propuesta convergente se plantean 
cinco (5) cápsulas, sin embargo en el presupuesto se indican diez (10) cápsulas y no corresponde con lo propuesto.
En varios rubros la medida a usar es serie y no es coherente con la cantidad, este es el caso del 1.3. Talento, 2.3 
Alimentación, 2.4 Comunicaciones, 2.5.1 Seguros del personal, Vestuario y lavandería, discos duros, 7.1 
Edición/gráficas/archivo, 9.1.3 Pruebas Bioseguridad, lo que no permite una lectura adecuada y clara de la medida 
vs cantidad del proyecto propuesto.

14
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5. ESTÍMULO A LA INDUSTRIA REGIONAL 

Máximo 6 puntos El proponente tienen domicilio principal en la ciudad de Bogotá D.C. 6

6. ESTÍMULO A LA INDUSTRIA COLOMBIANA

Máximo 10 puntos El proponente ofrece servicios 100% nacionales. 10

7. INCENTIVO A PERSONAS EN CONDICIÓN DE DISCAPACIDAD

Máximo 4 puntos No presentan el anexo 15. 0
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MATRIZ DE EVALUACIÓN

ConvocatoriaNo.: CP-02-2021 Proyecto: AMIGOS COMO SOMOS

Propuesta No.: 3
Proponente:ECHANDO GLOBOS SAS
Título: AMIGOS COMO SOMOS

PUNTAJE GLOBAL DE LA PROPUESTA: 74

1. PERTINENCIA PARA CAPITAL

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 5 puntos

La propuesta responde a la descripción del proyecto contenida en el pliego de condiciones pues "muestra 
cómo niñas y niños entre los 7 y los 10 años de edad logran comprender que el respeto por la diferencia 
es el mejor camino para vivir solidariamente" y privilegia la expresión de los niños y las niñas favoreciendo 
el respeto a las diferencias. 

La propuesta es acorde con la naturaleza del CAPITAL como sistema de comunicación público, 
participativo, de cuidado, incluyente, sostenible y consciente, con contenidos, estrategias y experiencias 
relevantes para los ciudadanos en la Bogotá- Región y tiene en cuenta el manifiesto y los propósitos de la 
línea Ciudadanía, Cultura y Educación. 

El tema de la propuesta está alineado con las temáticas de interés descritas en los ejes temáticos de la 
línea Ciudadanía, Cultura y Educación, la serie reconoce que hay infancias múltiples y plantea escenarios 
en los que las diferencias se comprenden desde la empatía y la inclusión. La investigación planteada es 
apropiada para el proyecto formulado y parte del punto de vista de las voces de los niños y las niñas, sin 
embargo, no profundiza en aspectos relacionados con la búsqueda de las inteligencias en los niños y la 
relación directa de este eje temático propiamente con el valor de la amistad y la diversidad, los dos 
grandes temas que describe el pliego de condiciones para este proyecto

4
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2. CALIDAD NARRATIVA Y AUDIOVISUAL

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 40 puntos

La propuesta tiene un enfoque específico e interesante, es una propuesta singular que "pretende ser un 
espacio que potencie la construcción de razones y argumentos de los participantes frente al gran tema 
“amistad” ", presenta una metodología de investigación que parte de la participación directa de los chicos 
y valora la diversidad de voces en posibles escenarios en los que se plantea la resolución de conflictos 
privilegiando su libre expresión.  

La manera como se propone contar la historia es atractiva y diferente de los productos actualmente en 
pantalla y propone un estilo audiovisual particular bien definido. Se recomienda revisar el componente 
documental para relación de los personajes en su cotidianidad se queda corto y no explora distintos 
momentos en sus vidas como se describe en el pliego: "Se debe dar cuenta tanto del entorno individual 
como del contexto en el que los personajes desarrollan los retos/proyectos detonantes de sus encuentros 
mediante secuencias con un registro documental suficiente que pueda dar cuenta de distintos sucesos y 
situaciones de los protagonistas distintos días y en varios momentos."

El tratamiento de los personajes corresponde a un abordaje general y no profundiza en los personajes de 
cinco capítulos como lo solicita el Anexo 9 en la Adenda 1: "Este apartado se debe desarrollar para los 
mismos 5 capítulos de los que se desarrollen las 5 sinopsis solicitadas en el numeral 8", por lo que no es 
claro el criterio de selección de los personajes principales. 

La estructura presentada es clara y tiene lógica narrativa, cuenta con elementos que buscan sostener la 
tensión y el interés de la audiencia objetivo y los diferentes componentes de la propuesta (dirección, 
fotografía, diseño, montaje), la interacción de los chicos en estudio propicia espacios de reflexión y 
participación activa. Se recomienda revisar la relación de los chicos con las animaciones y las voces de los 
expertos dado que debe estar sujeta a esquemas de producción muy estrictos de tal manera que las 
reacciones de los chicos frente a estas piezas audiovisuales puedan ser auténticas y emotivas.  Se destaca 
la claridad en la propuesta de animación en cuanto a estilo, tipo de animación y función narrativa dentro 
de del capítulo. 

Las muestras audiovisuales del equipo humano evidencian la calidad requerida para el proyecto.
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3. ALCANCE MULTIPLATAFORMA

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 5 puntos

Los contenidos propuestos responden a lo requerido en el apartado de convergencia del proyecto, son 
complementarios y coherentes con el producto para TV, tienen un lenguaje, duración y formato coherente 
con las plataformas y audiencias a la que se dirigen.
Las animaciones de los conflictos y las cápsulas de entrevistas de los chicos amplían la experiencia de 
usuario alrededor de los contenidos y tienen un enfoque claro frente al requerimiento de un universo 
narrativo ampliado. 
El challenge propuesto tiene un objetivo claro y fomenta la conversación con los usuarios de las plataforas 
digitales de CAPITAL.

5

4. VIABILIDAD Y COHERENCIA DE LA PROPUESTA

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

14 / 57



Máximo 30 puntos

La propuesta responde a los requerimientos de producción formulados para el proyecto, el plazo de 
ejecución del contrato y el valor total planteado para la convocatoria presentado en el pliego.

La estrategia de producción describe los procesos por etapas y cómo las llevará a cabo acorde a la 
propuesta, de manera cronológica, menciona tiempos de revisión, los roles que intervienen y el flujo de 
trabajo articulado en cada fase. Sin embargo falta claridad en cómo se llevarán a cabo las actividades 
cuando se activen las 2 unidades de trabajo de realización solicitadas, sólo en la ejecución de lo 
transmedial y en la edición se menciona un segundo equipo.

El cronograma está por 5 meses y en general responde a la formulación creativa presentada, sin embargo 
algunos procesos están apretados frente a la propuesta según lo solicitado en el pliego, como en el 
tratamiento donde se describe la necesidad de poder registrar de manera documental diversos momentos 
de los chicos protagonistas, sin embargo solo se destina un día de grabación por capítulo. La metodología 
de investigación plantea una convocatoria por redes sociales para la consecución de personajes, sin 
embargo en el cronograma no es claro cuándo se realiza este llamado y no se define el tiempo para esto. 
No se menciona cuándo y cómo se activa la segunda unidad de realización y edición, así como los tiempos 
de procesos y retroalimentaciones de algunos capítulos porque están justos, o no están contemplados. 
La entrega final está 2 semanas previas a la finalización del contrato como está solicitado.

El presupuesto se ajusta al valor de la convocatoria y es acorde al cronograma, el equipo humano y los 
requerimientos técnicos de la propuesta creativa presentada. Algunos valores en el presupuesto son 
coherentes con los valores del mercado, sin embargo hay unos muy justos en el equipo humano teniendo 
en cuenta que varias personas asumen más de un cargo, o no están contemplados. Otros items como la 
música original y la alimentación requieren de una mejor distribución de recursos. Se evidencian unos 
costos de derechos literarios que deberían ser transversales a la propuesta considerando lo mencionado 
en pestaña 1 de formulación operativa. El presupuesto total contempla un renglón de imprevistos, no es 
comprensible por qué se presenta un rubro adicional de imprevistos en el item de seguros. 
No están reflejados los valores de las salas de posproducción. 
Incluyeron cargos como un asistente de dirección y un coordinador de producción, que no estaban 
solicitados inicialmente y que son acordes a la propuesta presentada.

Partiendo de lo solicitado en la conformación del equipo humano mínimo no son claros algunos cargos, 
como el diseñador gráfico que está como compositor gráfico, el jefe de contenidos o de investigación que 
está en el equipo humano como asesor de contenido y en el presupuesto como asesor conceptual, el 
segundo investigador es asistente de investigación con el mismo rubro del investigador principal y el 
ilustrador que está como dibujante. 
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5. ESTÍMULO A LA INDUSTRIA REGIONAL 

Máximo 6 puntos Echando Globos S.A.S. tiene su domicilio principal en la ciudad de Bogotá. 6

6. ESTÍMULO A LA INDUSTRIA COLOMBIANA

Máximo 10 puntos  La empresa proponente ofrece servicios 100% nacionales. 10

7. INCENTIVO A PERSONAS EN CONDICIÓN DE DISCAPACIDAD

Máximo 4 puntos
El anexo 15 manifiesta que el número total de trabajadores vinculados a la planta de personal del 
proponente es de _2_,de los cuales _0_, se encuentran en condición de discapacidad, de conformidad con 
la certificación del Ministerio de Trabajo.

0
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MATRIZ DE EVALUACIÓN

ConvocatoriaNo.: CP-02-2021 Proyecto: AMIGOS COMO SOMOS

Propuesta No.: 8
Proponente:PUNTA MULATA PRODUCCIONES S.A.S
Título: JUNTOS PODEMOS TODO

PUNTAJE GLOBAL DE LA PROPUESTA: 69
1. PERTINENCIA PARA CAPITAL

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 5 puntos

Es una propuesta acorde a la naturaleza de Capital y afín a los propósitos de la línea de Ciudadanía, Cultura y 
Educación al desarrollar y promover el empoderamiento de niñas y niños y el reconocimiento del liderazgo en la 
infancia, como motor de transformación de la sociedad y estimular su participación para que sus opiniones sean 
valoradas y escuchadas en ejercicio de su ciudadanía. 

La investigación es sólida, apropiada y coherente con el proyecto, establece un mapa temático acorde a los 
contenidos de la serie, propone como eje transversal el liderazgo infantil perspectiva desde la que se desarrollan los 
contenidos centrales de la serie, la amistad y la diferencia. Plantea diversidad en la selección de personajes, de 
diferentes condiciones sociales, género y localidades, con perfiles muy interesantes, sin embargo aunque en el 
proyecto se establece que se contrastarán los dos puntos de vista del protagonista y del coprotagonista, en las 
temáticas propuestas y en los perfiles de los personajes no es tan evidente el contraste de miradas que pueda surgir 
entre ellos, se percibe como perspectivas que pueden ser parecidas o que apoyan a su amigo en su liderazgo y no 
como se solicita en el pliego "a partir de una actividad/reto/afición en común que nos permite descubrir esas 
dinámicas y tensiones, esas opiniones y perspectivas que pueden ser distintas pero que justamente la valoración del 
otro les permite llegar a negociar y lograr acuerdos" por lo cual hace falta una mayor exploración de la perspectiva 
del coprotagonista para que no quede solo como un apoyo o admiración al emprendimiento de liderazgo del 
protagonista.

Establece una metodología de investigación clara y acorde a los requerimientos de la serie, al indagar sobre las 
necesidades emocionales y la participación de niños y niñas y sobre el líderazgo infantil, plantea el acercamiento a 
fundaciones, organizaciones de la sociedad civil y entidades que trabajan con niños en distintos ámbitos culturales, 
artísticos, deportivos y sociales para poder encontrar a los personajes y visitas de la jefe de investigación y de los 
realizadores/investigadores a los personajes para tener un mayor acercamiento a ellos y conocer su historias y 
contextos para consolidar las fichas de investigación de los capítulos.
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2. CALIDAD NARRATIVA Y AUDIOVISUAL

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 40 puntos

El proyecto desarrolla una estructura clara y acorde a la propuesta presentada, sin embargo por la forma como se 
desarrollan los contenidos y la propuesta audiovisual planteada, se asemeja a otras series que el canal ha realizado 
como 10 años para cambiar el mundo y Ventanas al mundo. Si bien es interesante la premisa de que los amigos no 
se han podido ver durante la pandemia y que se encontraran para reactivar la actividad que los une, el contenido 
puede quedar desactualizado y en el momento de la grabación es posible que varias de las historias planteadas ya 
hayan podido realizarse porque ya se ha tenido tiempo en el que los niños y niñas han salido del aislamiento social. 

El enfoque de la serie el liderazgo infantil, es interesante porque encuentra un vínculo para desarrollar los temas de 
la amistad y la diferencia, sin embargo se corre el riesgo que la visión quede parcializada al líder y los contrastes de 
visiones entre los dos amigos no son tan evidentes, donde el líder se puede convertir en el núcleo de la historia, al 
centrar la mayor parte de las acciones en su liderazgo como se evidencia en el guion presentado, donde la narración 
se centra en el liderazgo de Mónica pero no explora la visión de Valeria, se cuenta la admiración que le tiene Valeria 
a Mónica, reconociéndole su liderazgo y la forma como la ha ayudado a salir adelante, la intención de Valeria esta 
más ligada a ayudar a su amiga para unir el grupo de baile que como algo que sea realmente de su interés. 
Adicionalmente al reto del capítulo le hace falta contundencia, en realidad no queda muy claro cuál es el reto que 
ellas tienen, ni tampoco es evidente el por qué puede ser difícil cumplirlo y por qué se deben hacer tantos planes de 
preparación como se establece en el guion más allá del aislamiento causado por la pandemia.  

El proyecto plantea dentro de su propuesta audiovisual dos secuencias de animación, una para describir a los amigos 
con humor y la segunda para establecer el conflicto de la historia y resaltar la importancia del liderazgo del 
protagonista enmarcada dentro de sus sueños e imaginación, estás secuencias son muy atractivas y afines a la 
audiencia. Se proponen tres opciones de desarrollo gráfico y de animación para la serie que están muy bien 
desarrolladas y son acordes al proyecto teniendo en cuenta al grupo etáreo al que va dirigido y sus gustos. Otro de 
los componentes que se establecen de la propuesta audiovisual es que el detonante de las historias sean las 
reuniones virtuales y la mayor parte del capítulo, según se establece en la estructura narrativa y en el guion 
presentado, las comunicaciones e interacciones entre el protagonista y el coprotagonista se realizan a través de 
videollamadas, video cartas u otros elementos de comunicación a distancia, si bien estos elementos son usados por 
los niños para comunicarse en la actualidad, esto hace que la interacción entre ellos se vea lejana, puede no llegar a 
ser fluida y no crear la cercanía que se busca para la serie, según como se establece en los pliegos "Se debe dar 
cuenta tanto del entorno individual como del contexto en el que los personajes desarrollan los retos/proyectos 
detonantes de sus encuentros mediante secuencias con un registro documental suficiente que pueda dar cuenta de 
distintos sucesos y situaciones de los protagonistas distintos días y en varios momentos", las interacciones reales y 
el encuentro se realizan hasta al final del capítulo, otorgando poco tiempo a este encuentro y mucho tiempo a la 
expectiva. Esto se hace evidente en el guion donde la mayor parte del tiempo Mónica y Valeria permanecen 
separadas y aunque se establecen  elementos que pueden resultar interesantes como las videollamadas, los dibujos, 
las videocartas u otros elementos de comunicación estos no se perciben lo suficientemente contundentes para poder 
explorar la amistad y la cercanía de ellas dos.  

Las muestras audiovisuales evidencian la experiencia del equipo en la realización de contenidos de calidad para la 
audiencia infantil. 
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3. ALCANCE MULTIPLATAFORMA

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 5 puntos

La propuesta convergente no esta lo suficientemente desarrollada, si bien se plantea algunas posibilidades 
interesantes de lo que podría realizarse para ampliar la experiencia de los usuarios en torno a los contenidos de la 
serie como que de los capítulos se pueden extraer fragmentos que puedan utilizarse como cápsulas para redes 
sociales o el desarrollar un juego sencillo a partir de los avatars de los protagonistas, sin embargo no se establece ni 
en acciones, ni en un determinado número de piezas concretas. Dentro del proyecto si se contemplan las 10 piezas 
de 50 segundos "Lo mejor de ser distintos" solicitadas en el pliego de participación. 

4

4. VIABILIDAD Y COHERENCIA DE LA PROPUESTA

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 30 puntos

Presentan, en terminos generales, una propuesta que responde en plazo , presupuesto  flujos de pago y 
consideraciones de producción establecidos dentro del pliego de condiciones. Sin embargo hay algunos elementos 
que no son claros dentro de la formulacion en relación con la correspondencia de los aspectos creativos: 

Estiman entre 4 y 5 dias por capitulo a dos unidades lo cual, si bien puede favorecer el seguimiento y la cobertura 
de los personajes, no es clara la necesidad para el formato como esta planteado, pues no exigiría todo este tiempo 
el registro a dos unidades, ya que dos unidades durante cinco dias equivaldrían a diez dias de rodaje por capitulo, 
sin que la interacción de los niños presencial este como eje central dentro de estructura y guion para poder 
aprovechar el registro a dos cámaras como se solicita en pliego. 

Dentro de la estrategia de produccion se propone:
Dia 1: grabacion de contexto /reunion virtual
Dia 2: Videollamadas, autograbaciones cada personaje- planteamiento reto
Dia 3: Autograbaciones preparación del reto
Dia 4: Encuentro y materialización del reto

Teniendo en cuenta lo anterior hay dias y situaciones que pueden ser trabajados por un solo equipo de grabación. 
Dentro del analisis y considerando que las estimaciones de un buen número de rubros está relacionada por capitulos 
y no por tiempo, los valores de grabación por capitulo para diez semanas de rodaje pueden estar bajos para algunos 
cargos como sonidista, camarografos y otros ya que son tiempos extendidos de trabajo en cada caso: dos meses 
aproximadamente.    En relación con los entregables la pieza convergente de primer capitulo contemplada para 
segundo pago no esta proyectada claramente para entrega y llama la atención, por ejemplo, que solo hasta 
finalizando la primera semana del tercer mes esten presentando entregables para primer pago, es una ejecución que 
corre con tiempos de procesos amplios y el diseño de 2 bloques de 5 capitulos puede generar eventuales retrasos en 
las entregas. Así mismo puede revisarse el momento en que inicia el proceso de diseño de la animación ya que hay 
un lapso entre la animación de capítulo 1 y el arranque de los demas que no esta justificado y podría optimizarse 
este tiempo.

Adicionalmente, y teniendo en cuenta los tiempos de grabacion previstos, las estimaciones de transporte por capitulo 
pueden resultar insuficientes, así como los tiempos y costos de postproducción que pueden estar por debajo del 
requerimiento real que necesita el proyecto de serie propuesto para el volumen de material que se propone con el 
cubrimiento.

Por otro lado en el apartado de seguros relacionan una estimación por "imprevistos" cuando el presupuesto general 
ya tiene habilitado el rubro de imprevisión en el resumen total.  Incluyen closed caption y lengua de señas que no 
esta solicitado y dilata los tiempos de postproduccion e impacta el presupuesto.

Importante tener en consideración la estimación de libreria de imagenes en el apartado de licencias en materia de 
derechos ya que en propuesta creativa se habla solo de archivos personales. 
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5. ESTÍMULO A LA INDUSTRIA REGIONAL 

Máximo 6 puntos La empresa tiene como domicilio principal Bogota 6

6. ESTÍMULO A LA INDUSTRIA COLOMBIANA

Máximo 10 puntos El proponente ofrece servicios 100% Nacionales 10

7. INCENTIVO A PERSONAS EN CONDICIÓN DE DISCAPACIDAD

Máximo 4 puntos No presentan el anexo 15. 0
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MATRIZ DE EVALUACIÓN

ConvocatoriaNo.: CP-02-2021 Proyecto: AMIGOS COMO SOMOS

Propuesta No.: 14
Proponente:CONSORCIO TAYFERCABEZA
Título: AMIGOS COMO SOMOS

PUNTAJE GLOBAL DE LA PROPUESTA: 80

1. PERTINENCIA PARA CAPITAL

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 5 puntos

La propuesta responde a la descripción del proyecto contenida en el pliego de condiciones y es acorde con 
la naturaleza de Capital como sistema de comunicación pública. 

La propuesta de investigación se soporta en tres ejes: los niños como ciudadanos, las etapas de desarrollo 
en la infancia y el concepto de educomunicación, citando la propuesta "Amigos como somos, es un 
proyecto pensado para ser incluido de manera armónica en la franja infantil Eureka de Canal Capital, ya 
que pone a los niños y niñas en su rol de ciudadanos en el centro del relato, promoviendo valores que 
fomentan el autoconocimiento y la posibilidad de pensar en infancias múltiples y diversas, rompiendo con 
los estándares que se consideran como “normales” y abriendo la puerta para que la audiencia de niños, 
padres y cuidadores reflexionen, conversen y pongan en práctica enseñanzas que incluyan al otro por 
encima de las diferencias." 

La metodología de investigación es clara y coherente con las necesidades de un proyecto de estas 
características, contempla el acercamiento previo a instituciones que trabajan con infancia, entrevistas 
previas en campo con los posibles personajes, elaboración de perfiles y fichas de investigación para la 
selección de personajes para luego porceder con la escritura de los guiones. El cubrimiento temático 
propone relaciones de amistad entre niños de campo y ciudad, entre niños de diferente raza unidos por el 
deporte, entre niños que se relacionan con la preservación de culturas indígenas y saberes ancestrales, 
entre niños con capacidades cognitivas especiales y sus tutores, entre niños nacidos en colombia y niños 
migrantes, ajustandose a lo requerido en el pliego de condiciones.
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2. CALIDAD NARRATIVA Y AUDIOVISUAL

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 40 puntos

La propuesta narrativa es clara y coherente con los requerimientos de tratamiento del pliego de 
condiciones. La historia se cuenta desde las voces y acciones de la pareja de niños protagonistas de cada 
capítulo, se establece un paralelismo que permite visibilizar de manera sensible los contrastes en su forma 
de vivir, de sentir, de ver al otro y que le da también ritmo y fluidez. El recurso del espejo es un 
dispositivo muy interesante como metáfora de la diversidad y la empatía, y parece tener un fuerte peso 
en la propuesta, sin embargo, en el guion se limita a ser un elemento de transición entre las secuencias 
liveaction y las secuencias animadas, haciendo que la secuencia final pierda impacto, porque el espejo no 
se ha apropiado por los personajes previamente como una herrameinta de reconocimiento propio para 
luego convertirse en un herramienta de reconocimiento del otro. Las secuencias de animación se 
proponen para 3 momentos en los que sus uso resulta adecuado para narrar de manera sensible y 
divertida los conceptos que se desarrollan en cada una, sin embargo, son alrededor cuatro minutos y 
medio de animación por lo que es importante tener en cuenta que el modelo de producción propuesto 
permita su correcta ejecución.

La propuesta audiovisual es coherente con el proyecto y la audiencia a la que se dirige, presenta 
referentes claros y da alcance al tratamiento y articulación de los diferentes recursos audiovisuales a 
aplicar tanto en las secciones liveaction como animadas del proyecto. Así mismo, las muestras 
audiovisuales del equipo evidencian calidad en el tratamiento, sensibilidad estética, conocimiento de la 
audiencia objetivo y trabajo en campo con infancia.

34

3. ALCANCE MULTIPLATAFORMA

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 5 puntos

Los contenidos propuestos responden a lo requerido en el pliego de condiciones, incluye 20 micropiezas 
sobre las preguntas requeridas para la campaña "lo  mejor de ser distintos" además propone 10 capsulas 
animadas autoconclusivas extraidas de los capítulos  y 20 fototextos (retratos de los protagonistas 
acompañados por textos relacionados con valores como tolerancia, comprensión, respeto, etc.) en 
diversas resoluciones y tamaños para las diferentes redes sociales, ampliando la experiencia de los 
usuarios alrededor de los temas y contenidos del proyecto.
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4. VIABILIDAD Y COHERENCIA DE LA PROPUESTA

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 30 puntos

La estrategia de producción da cuenta de un proceso coordinado y claro por etapas en la cual interviene 
cada integrante del equipo humano propuesto y los tiempos son coherentes con el cronograma 
proyectado a seis (6) meses de ejecución, con 2 unidades de grabación, contemplando las 2 semanas 
mínimas de revisión para la entrega final, sin embargo, la propuesta convergente no contempla los 
tiempos de revisión y ajustes por parte de Capital; aunque se presenta el flujo de pagos, no se indica el 
período de tiempo para la entrega de los Masteres de cada capítulo, y se proyecta una etapa de CC y 
lenguaje de señas de la serie, la cual no está descrita en el pliego de condiciones.

El equipo humano da cuenta del mínimo requerido en el pliego de condiciones, aunque no se contempla el 
diseñador gráfico y postproductor de sonido, los cuales no se indican en el presupuesto. La Directora de 
Contenidos propuesta en la estrategia de producción no es verificable en el equipo humano y como rubro 
en el presupuesto; así mismo los roles de Director de Arte y Asistente de Arte no se describen 
ampliamente en la estrategia de producción, y en la formulación creativa carece de una propuesta de arte 
que permita verificar la funcionalidad de los cargos. 

El presupuesto se proyecta dentro del valor de la convocatoria, sin embargo el rubro 2.2.1 Hotel no es 
claro en la propuesta, toda vez que la serie se realiza en Bogotá región; el uso del rubro 3.1.3. Utilería y 
arte no es verificable, toda vez que no hay una descrpción clara de la propuesta de Arte en la formulación 
creativa. El rubro 7.2.2 Alquiler sala postproducción de audio no se contempla, sin embargo se indica en 
el recurso técnico.
La propuesta de un diseñador sonoro/compositor en el equipo humano no se refleja en el presupuesto y 
crea la duda si el rol de compositor musical en el presupuesto, cumplirá las dos funciones. 
El presupuesto indica un porcentaje de 5% de imprevistos, sin embargo, en el rubro de seguros se incluye 
unos imprevistos adicionales del 3% los cuales no se justifican en la propuesta o estrategia de 
producción.
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5. ESTÍMULO A LA INDUSTRIA REGIONAL 

Máximo 6 puntos Las personas jurídicas del consorcio cuentan con domicilio principal en la ciudad de Bogotá D.C. 6

6. ESTÍMULO A LA INDUSTRIA COLOMBIANA

Máximo 10 puntos El proponente ofrece servicios 100% Nacionales 10
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7. INCENTIVO A PERSONAS EN CONDICIÓN DE DISCAPACIDAD

Máximo 4 puntos Se diligencia el anexo 15 pero, no se allega la certificación del ministerio del trabajo, por lo tanto no se 
asigna puntaje. 0
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MATRIZ DE EVALUACIÓN

ConvocatoriaNo.: CP-02-2021 Proyecto: LA ALEGRÍA DE CONVIVIR

Propuesta No.: 2
Proponente:PATRIMONIO FÍLMICO COLOMBIANO 
Título: MI VOZ...TU VOZ

PUNTAJE GLOBAL DE LA PROPUESTA: 50

1. PERTINENCIA PARA CAPITAL

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 5 puntos

La propuesta es acorde con la naturaleza del CAPITAL como sistema de comunicación público, 
participativo, de cuidado, incluyente, sostenible y consciente, sin embargo, responde parcialmente a la 
descripción del proyecto pues si bien plantea que los niños y niñas serán acompañados a "explorar y 
descubrir su ciudad y su territorio, de igual manera, en cada lugar aprenderán un derecho fundamental...y 
acudirán, a un lugar emblemático de la ciudad o de la región y aprenderán de su historia, además de 
relacionarse e interactuar con más personas en el lugar" y estas pueden ser actividades de interés para la 
infancia, la propuesta no se concentra en la temática principal que describe el pliego y que gira alrededor 
de la ciudadanía en la primera infancia, su participación en entornos cotidianos, la implicación de los 
deberes que conlleva esta participación, las manifestaciones de participación que pueden usar los niños y 
las niñas a través de sus sentimientos, ideas, opiniones, asuntos de interés, sino que se concentra en las 
actividades que pueden llevar a cabo los niños en lugares emblemáticos desconocidos para ellos 
profundizando en los temas históricos del lugar mediante las imágenes de archivo dejando en un plano 
narrativo y temático secundario el ejercicio de la ciudadanía por parte de los protagonistas propuestos.

La investigación planteada no ofrece la profundidad suficiente para el desarrollo narrativo de la propuesta 
pues presenta la definición de varios conceptos alrededor de las maneras de habitar un espacio, pero no 
desarrolla en particular el tema de la ciudadanía en primera infancia.
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2. CALIDAD NARRATIVA Y AUDIOVISUAL

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 40 puntos

Si bien las temáticas son diversas y se incluyen los derechos de los niños, el enfoque de los capítulos está 
orientado hacia la experiencia del conocimiento de lugares emblemáticos y no al ejercicio de la ciudadanía 
en función de los sentimientos, ideas, opiniones, la expresión de los temores y de las propias necesidades 
de los niñas y las niñas con el fin de evidenciar y validar las manifestaciones de participación ciudadana.

La estructura narrativa es clara, sin embargo, la manera como se propone contar las historias de los niños 
y niñas protagonistas se queda en lo expositivo y no tiene un diferencial con respecto a los productos 
actualmente en pantalla, no evidencia dispositivos narrativos o audiovisuales que busquen sostener la 
atención y el interés de la audiencia objetivo y se basa en la imagen de archivo para desarrollar la 
temática llevando el relato hacia el reconocmiento de la memoria de los lugares y no a las voces de los 
niños y las niñas en su papel de ciudadanos activos y participativos. 

El proyecto responde a la descripción del formato requerido en las reglas de participación y aunque los 
diferentes componentes de la propuesta (dirección, fotografía, montaje) se articulan de manera correcta 
para el formato, no hay una propuesta audiovisual particular con elementos diferenciales a los productos 
actualmente en pantalla. 

Las muestras audiovisuales del equipo no evidencian la experiencia en proyectos con el formato a 
producir pues si bien presentan contenidos para una audiencia infantil no permiten apreciar el abordaje 
que el equipo puede tener con niños y niñas en un formato documental como el propuesto. 

14

3. ALCANCE MULTIPLATAFORMA

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 5 puntos

Los contenidos convergentes propuestos responden a lo requerido en el apartado de convergencia del 
proyecto. 
Se propone además un mapa digital, un video por capítulo realizado por el niño protagonista en primera 
persona y una serie de podcast, sin embargo no es claro el objetivo de dichos contenidos y la calidad que 
se puede asegurar dados los tiempos de producción y el presupuesto destinado para estoas piezas, así 
como la articulación que esta propuesta va a tener con los contenidos en pantalla.

4
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4. VIABILIDAD Y COHERENCIA DE LA PROPUESTA

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 30 puntos

La propuesta atiende de manera general a los requerimientos de producción formulados para el proyecto 
porque son acordes con el plazo de ejecución del contrato, el flujo de caja planteado para la convocatoria 
y el valor total no supera el presentado en el pliego en los anexos de presupuesto y cronograma del 
proponente, sin embargo se evidencia que la estrategia de producción no da cuenta de los procesos por 
etapas, ni cómo el equipo desde sus diferentes roles se involucra para llevar a cabo la propuesta. Muestra 
de manera básica el desarrollo cronológico, no estima tiempos de revisiones de parte del canal, ni 
describe fases de cómo se abordará la investigación que requiere de profundidad como punto de partida 
para el proyecto. 

El diseño de producción, los recursos humanos y técnicos en general son acordes con la propuesta 
creativa presentada por el proponente, algunos valores en el presupuesto son coherentes con valores del 
mercado, sin embargo agrupa por paquetes varios items lo que dificulta conocer con mayor claridad la 
forma en que se estima la ejecución de varios procesos.  En la distribución del recurso hay valores muy 
justos como el director, quien se contempla para cuatro meses para el acompañamiento de la realización 
de los trece capítulos y no se explica esta decisión en la estrategia de producción; igualmente el asesor de 
contenidos, el investigador y guionista se estiman por un mes que puede resultar insuficiente para el 
volumen de capitulos solicitado; el director de fotografía/camarógrafo, el sonidista, el colorista y la música 
original tambien presentan valores bajos para el tiempo que implica la realización de la serie. En general 
no se contempla un equipo humano y de equipos técnicos robusto para atender las necesidades 
prioritarias de contenido del proyecto y adicionalmente se suman requerimientos a la realización con 
piezas convergentes sumadas a las solicitadas como: podcast, un mapa digital y un video por capítulo 
realizado por el niño protagonista en primera persona; estos componentes no se ven reflejados de 
manera coherente en el diseño en terminos de viabilidad. Por otro lado se incluye un amplio paquete de 
material de archivo y un locutor del cual no se presentan procesos de selección previos y aprobaciones 
para su debida inclusión al producto final. 

En general los tiempos propuestos en el cronograma son adecuados para desarrollar la propuesta creativa 
presentada y sus componentes multiplataforma, sin embargo para la etapa de investigación es 
insuficiente el tiempo proyectado, teniendo en cuenta el grado de profundidad requerido para una serie 
de seis meses de trece capítulos al igual que el de la revision de guiones.  No son claras las etapas de 
revisión y aprobación de varias actividades que requieren de procesos y entregables. Los tiempos de 
revisión y aprobación en las dos tandas de posproducción, los tiempos de finalización, alistamiento, 
entrega y revisión son reducidos. Se evidencia una descompensación entre los tiempos previstos para la la 
elaboración de las piezas convergentes, en contraste con los relacionados en otras etapas del proyecto. 
No contemplan al productor de campo en la conformación del equipo humano mínima solicitada en el 
pliego. 
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5. ESTÍMULO A LA INDUSTRIA REGIONAL 

Máximo 6 puntos  Fundación Patrimonio Fïlmico Colombiano tiene su domicilio principal en la ciudad de Bogotá. 6

6. ESTÍMULO A LA INDUSTRIA COLOMBIANA

Máximo 10 puntos  La empresa proponente ofrece servicios 100% nacionales. 10

7. INCENTIVO A PERSONAS EN CONDICIÓN DE DISCAPACIDAD

Máximo 4 puntos El anexo 15 no presenta trabajadores en condicion de discapacidad 0
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MATRIZ DE EVALUACIÓN

ConvocatoriaNo.: CP-02-2021 Proyecto: TRANSFORMACIONES

Propuesta No.: 1
Proponente: LULOFILMS SAS
Título: TRANSFORM-ARTE

PUNTAJE GLOBAL DE LA PROPUESTA: 69

1. PERTINENCIA PARA CAPITAL

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 5 puntos

La propuesta responde parcialmente a la descripción del proyecto contenida en el pliego de condiciones, 
si bien es acorde con la naturaleza de Capital como Sistema de Comunicación Pública y con los propósitos 
de la línea de Ciudadanía, Cultura y Educación, al explorar la perspectiva de artistas y colectivos locales 
sobre el potencial del arte para transformar y construir en la sociedad, sin embargo los retos que se 
plantean a las comunidades no parten de las problemáticas sociales como se establece en los pliegos 
"Esta serie de no ficción abordará con un enfoque emocional y reflexivo, las experiencias de 
transformación artística y social de las comunidades de diferentes localidades de Bogotá Región, desde la 
perspectiva de artistas y miembros de la comunidad en torno a la solución de las problemáticas por medio 
del arte", aunque las comunidades propuestas tienen unas problemáticas específicas que se describen en 
la propuesta, estás no se relacionan con el reto a cumplir.  

La investigación desarrollada para la serie es sólida centrandose en 6 categorías con las que se abordaran 
los contenidos: La "no función del arte", la vocación de servicio, la recursividad, la inclusión, la 
complejidad abordada desde los contextos y la transformación. Plantea diversidad en los perfiles de los 
artistas - mentores que son interesantes y que tienen conexión con el trabajo con comunidades o que su 
obra desarrolla temáticas sociales, con trayectoría y reconocimiento dentro de su disciplina artística, sin 
embargo algunos de los perfiles no es tan evidente ese trabajo social como en el caso de Luis Fernando 
Bohorquez y Diana Gamboa. Los colectivos o artistas locales propuestos tienen un gran potencial y 
desarrollan un trabajo relevante dentro de sus comunidades, plantea diversidad de localidades en las 
cuáles se encuentran ubicadas y contemplan que una de las historias se realice en el Alto de Fucha, zona 
rural.  

El mapa temático está bien desarrollado y delimitado, sin embargo en algunos capítulos no queda clara 
cual es la relación del tema con la problemática específica de la comunidad, tal como se establece en los 
pliegos "Para el proyecto se debe desarrollar una investigación sólida y suficiente que permita establecer 
las problemáticas cotidianas que viven las comunidades en Bogotá Región a partir de su diversidad 
cultural, social, económica y de territorio, y que se pueda plantear una posible solución a través del arte". 
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2. CALIDAD NARRATIVA Y AUDIOVISUAL

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 40 puntos

La propuesta narrativa es clara y coherente con el proyecto propuesto, la historia es contada a partir de las voces de 
los artistas o colectivos locales y de sus experiencias en el reto planteado por el presentador, Cesar López, para que 
através de ellos se pueda reconocer la diversidad de expresiones que habitan la ciudad y resaltar el potencial del 
arte para transformar y construir, sin embargo aunque el proyecto establece unas reglas claras para desarrollar el 
reto "Los artistas tienen ocho días para concebir, desarrollar y darle forma a su intervención con recursividad, 
solidaridad y poder de convencimiento. Todos los materiales que se usen en la intervención deben ser conseguidos 
en su localidad, todas deben incluir algo prestado por un miembro de la comunidad que no pertenezca al colectivo y 
por lo menos 3 de los miembros del equipo no deben haberse conocido antes", dentro de la propuesta no se 
evidencia  la necesidad de imponer algunas de las reglas, ni se describen las intenciones narrativas y lo que le 
aporta a la dinámica del reto como la de incluir algo prestado de la comunidad y que por lo menos 3 de los 
miembros del equipo no debe haberse conocido, viéndose como algo gratuito y que no aporta al reto. 

En lo descrito en las sinopsis y en el guion, no se evidencia cuál es es el reto concreto más allá de realizar una obra 
o intervención pero no se nombra que tipo de obra o cuáles tipos de obras o intervenciones se esperan realizar en 
acciones concretas, en el guion se dice "Mientras una parte del grupo consigue los materiales o elementos que 
entran a ser parte ya sea de la escultura, mural, acto performativo, otros miembros adelantan la creación", 
planteándose de una manera muy general y no se evidencia la problemática de la cual parte la obra, ni el potencial 
que la obra o intevención pueda tener en la comunidad como se establece en el pliego "Las soluciones planteadas a 
través de las intervenciones deben ser realizables, que planteen una solución a la problemática, que genere impacto 
en la comunidad y que ese impacto se vea en el capítulo". En el guion no se articula el proceso que realiza el 
colectivo o artista local y el mentor con el trabajo desarrollado por la comunidad pareciera que hicieran el reto de 
manera independiente y no que fuera parte de la misma obra o intervención. 

El personaje ancla, Cesar López cumple con los requerimientos de la convocatoria al ser un artista que se ha 
convertido en un referente por su trabajo social, sin embargo su presencia se limita a dar un contexto, a plantear el 
reto, a presentar a los artistas y a ver algo del avance de la obra o intervención, no se utiliza a este personaje de 
una manera más activa como un personaje de estas características podría aportar al contenido o por lo menos en el 
guion y en la estructura narrativa no se evidencia esa presencia activa que se establce en el pliego "Su papel es 
activo porque interactuará con los protagonistas durante el proceso y podrá promover a la realización de nuevos 
retos que pueden cambiar las dinámicas que se habían creado entre los mismos o de incentivar a hacer 
convocatorias entre la comunidad para que se pueda cumplir la realización del reto final". 

Los artistas - mentores y los colectivos comunitarios son personajes que tiene gran potencial sin embargo no es 
clara la relación que se va a desarrollar entre ellos, en el guion se evidencia que el artista-mentor dará algunos 
consejos pero no va más allá, no se vuelve en un agente dinamizador de la comunidad, no hace parte tan activa del 
proceso.

La propuesta audiovisual es acorde al proyecto, grabaciones con estética documental y de reality con cámara en 
mano y entrevistas más controladas que permiten explorar las sensaciones y los pensamientos de los personajes 
durante el proceso. Sin embargo se plantean muy poco elementos que puedan resultar diferenciales y que puedan 
hacer del proyecto un contenido innovador a nivel audiovisual, aunque planteen alguna intervenciones gráficas 
durante el proceso para resaltar la técnica de los oficios y las herramientas de los personajes que pueden resultar 
atractivas y pueden brindar información adicional a la audiencia.  

Las muestras audiovisuales del equipo humano, son de gran calidad y demuestran la experiencia de los perfiles 
propuestos en proyectos documentales y de docureality acordes a la propuesta presentada.

26

30 / 57



3. ALCANCE MULTIPLATAFORMA

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 5 puntos

En la propuesta establecen contenidos complementarios y coherentes con la serie para ampliar la 
experiencia del usuario: fotografías con citas de los protagonistas con reflexiones que se produjeron 
durante el proceso, fotos de los lugares del barrio y de las comunidades seleccionadas con datos inéditos 
del lugar que tengan que ver con el tema del capítulo y una galería virtual con la compilación del registro 
de las intervenciones artísticas y apartes del proceso y fragmentos de 15 segundos extraídos del capítulo 
sobre las emociones de los artistas para motivar a la audiencia a conectarse con el contenido.  Los 
contenidos propuestos son atractivos y ayudan a expandir los contenidos de la serie, sin embargo  la 
galería digital de fotografías planteada en los pliegos establece un enfoque más centrado en las 
comunidades en personajes y en lugares icónicos del barrio, tal como se describe en los pliegos 
"Fotografías que resalten aspectos positivos del barrio o localidad y que vendrán acompañadas de un 
breve perfil para crear la memoria colectiva y resaltar los elementos propios de cada una de las 
comunidades" y la galería propuesta en el proyecto se centra más en los contenidos artísticos 
desarrollados que en la comunidad. Dentro del presupuesto y el equipo humano está contemplado el foto 
fija para las fotografías de la galería de las comunidades 
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4. VIABILIDAD Y COHERENCIA DE LA PROPUESTA

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 30 puntos

La estrategia de producción describe cada una de las etapas de acuerdo a la proyeción de tiempos en el 
cronograma, sin embargo en el documento se plantea la entrega de todas las investigaciones de la serie en el primer 
mes, y en el cronograma se proyectan a dos meses.

Cronograma
Los tiempos de investigación son distintos por cada paquete de fichas, 10 días para la escritura de las primeras 4 
fichas y 25 días para la escritura de las últimas 3 fichas, por lo tanto, no es clara esta distribución de tiempos y hace 
falta indicar los momentos para revisiones y ajustes de cada una, de manera que pueda ser viable la escritura de 
guiones en un proceso paralelo. Igualmente hace falta contemplar esos tiempos de revisión y ajustes para los 
guiones. La etapa de scouting de 1 mes es coherente con la propuesta de personajes y localidades y necesaria para 
la propuesta. La grabación del capítulo 1 se proyecta a 3 días continuos sin tener en cuenta la realización del reto en 
8 días, tal como se propone en los demás capítulos, que aunque no se acoge la recomendación del pliego de 5 días 
de grabación por capítulo, se contemplan 3 días para capítulos 2-4 y 4 días para capítulos 5-7, y se desarrolla en un 
término de 8 días lo que podría permitir el registro en distintos momentos del reto. Se proponen 2 unidades de 
grabación, aunque la estrategia de producción no permite dar claridad acerca del cómo se va a aprovechar este 
recurso. 
La entrega de un primer corte del capítulo 1, previo a la grabación de los demás capítulos, está contemplada en la 
propuesta operativa, y los tiempos de postproducción son coherentes con la propuesta de 3 editores que se describe 
en la estrategia de producción.
El flujo de pago propuesto en el pliego se contempla coherentemente al cronograma, sin embargo no se contempla 
en el pago 1 la entrega de cartas de intención de los personajes capítulos 1 al 4. La proyección de ejecución del 
proyecto es a 6 meses y cumple con la entrega final de 2 semanas previo a la finalización del contrato, para 
revisiones y ajustes.

Presupuesto
El presupuesto cumple con el valor de la convocatoria, sin embargo el rubro del asistente de dirección ($4,500.000) 
es superior al del director ($3.000.000) en un tiempo de 1,5 meses. El rubro del productor de campo ($4.000.000) 
es superior al de la productora general ($2.000.000) en u tiempo de 1 mes. En el equipo humano se propone 1 
sonidista y 1 microfonista, sin embargo en el presupuesto se contemplan 2 sonidistas y no al microfonista. Aunque la 
estrategia de producción plantea 3 editores, en el equipo humano propuesto no es clara la distribución de estos roles 
y por consiguiente en el presupuesto no es claro este rubro para 3 editores.
Se contempla el rubro 6.1.2. Derechos de música no original y se indica la consideración de producción del pliego de 
acuerdo a este punto: "En caso de que sea estrictamente necesario utilizar música no original, es indispensable 
contar con las licencias y autorizaciones otorgadas por los respectivos titulares de derechos de autor y conexos o 
quienes los representen de acuerdo con la ley. Adicionalmente dichas licencias y autorizaciones deben tener por 
territorio a todo el mundo, concedidas a perpetuidad y para todos los medios. Los costos relacionados con el pago 
de licencias, autorizaciones o cesiones deben estar contemplados dentro del presupuesto del proyecto y el canal no 
asumirá ningún costo adicional generado por este tipo de inclusión dentro de los contenidos".
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5. ESTÍMULO A LA INDUSTRIA REGIONAL 

Máximo 6 puntos La persona jurídica tiene como domicilio principal la ciiudad de Bogotá D.C. 6

6. ESTÍMULO A LA INDUSTRIA COLOMBIANA

Máximo 10 puntos El proponente ofrece servicios 100% nacionales 10

7. INCENTIVO A PERSONAS EN CONDICIÓN DE DISCAPACIDAD

Máximo 4 puntos No se entrega el anexo 15 por parte del proponente 0
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MATRIZ DE EVALUACIÓN

ConvocatoriaNo.: CP-02-2021 Proyecto: TRANSFORMACIONES

Propuesta No.: 13
Proponente:UT LA FAMILIA POST
Título: MANIFESTACIONES URBANAS

PUNTAJE GLOBAL DE LA PROPUESTA: 75

1. PERTINENCIA PARA CAPITAL

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 5 puntos

La propuesta responde a la descripción del proyecto contenida en el pliego de condiciones en cuanto a 
que "busca generar un diálogo alrededor de varias problemáticas sociales, invitando a la comunidad a 
crear una respuesta artística que promueva el sentido de pertenencia y motive la participación de los 
ciudadanos."

El tema de la propuesta está alineado con las temáticas de interés descritas en los ejes temáticos de la 
línea Ciudadanía, Cultura y Educación y en su desarrollo busca contribuir a la reflexión y transformación 
de las comunidades frente a sus problemáticas y activando el componente de inteligencia colectiva en el 
intercambio de artistas y ciudadanos. 

La propuesta es acorde con la naturaleza del CAPITAL como sistema de comunicación público, 
participativo, de cuidado, incluyente, sostenible y consciente, con contenidos, estrategias y experiencias 
relevantes para los ciudadanos en la Bogotá- Región y tiene en cuenta el manifiesto y los propósitos de la 
línea Ciudadanía, Cultura y Educación

La investigación planteada parte de una rama del arte contemporáneo que es la corriente del arte 
socialmente comprometido y su impacto en la sociedad, sin embargo, el marco conceptual no ofrece la 
profundidad suficiente en cuanto a la propuesta de integración del arte y la cultura con los los Objetivos 
de Desarrollo Sostenible para el desarrollo temático de la serie.  
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2. CALIDAD NARRATIVA Y AUDIOVISUAL

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 40 puntos

La propuesta tiene un enfoque específico e interesante abordando la temática desde lo social, el arte y la 
sostenibilidad, propiciando el diálogo y la creación conjunta para producir respuestas artísticas 
inspiradoras para las comunidades partiendo de conflictos claramente identificados. 

La manera como se propone contar la historia es atractiva, la estructura es clara, tiene lógica narrativa y 
cuenta con elementos que buscan sostener la tensión y el interés de la audiencia objetivo, presentando 
con claridad y profundidad a los personajes principales, incluída la comunidad protagonista. Propicia la 
interlocución entre artista, mentor y comunidad, dándole voz a los ciudadanos y fomentando su 
participación en las obras a desarrollar y generando un sentido de apropiación de los espacios y de 
conciencia artística entre los habitantes de las localidades elegidas. Se recomienda fortalecer la relación 
entre el mentor y la comunidad pues carece de profundidad dado que la interlocución ocurre, en general, 
entre el líder y el mentor. Tal como se describe en los pliegos se deb procurar que el artista/mentor: 
"incentive a los habitantes del barrio a pensar, dialogar, imaginar, cooperar, y movilizarse en torno a un 
bien para su comunidad, activando su inteligencia colectiva".

Los personajes propuestos responden a los requerimientos del pliego de condiciones, la presentadora 
resulta atractiva por su carisma, naturalidad y cercanía con los procesos comunitarios, sin embargo, la 
descripción en el tratamiento de los líderes y mentores no permite evidenciar con mayor profundidad su 
perfil para establecer su relación con la comunidad en el caso de los líderes y su trayectoria para el caso 
de los mentores.  

Responde a la descripción del formato al ser la combinación de documental y reality haciendo uso del 
acercamiento emocional a los personajes y creando tensión dramática a través de los distintos recursos 
visuales. Propone un estilo audiovisual particular desde el multiformato, está bien definido y es diferente 
de los productos actualmente en pantalla en el que se plantea el uso de diversos recursos para el registro 
de las distintas situaciones de los personajes (captura con variedad de cámaras profesionales apoyadas 
con cámaras 360, cámaras vintage y cámaras caseras), articulando de manera coherente los diferentes 
componentes de la propuesta (fotografía, sonido, montaje, graficación).

Las muestras audiovisuales del equipo humano evidencian la calidad requerida para el proyecto.
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3. ALCANCE MULTIPLATAFORMA

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 5 puntos

La propuesta convergente gira alrededor de unas piezas tutoriales creadas por los artistas mentores sobre 
las técnicas en la cual son consagrados, así como en un reto para ejecutarse en la red social Tic Tok, 
ambos contenidos expanden el universo narrativo de la serie para televisión y propician la participación de 
la audiencia en las plataformas de Capital,  sin embargo, el proyecto no presenta los contenidos 
convergentes descritos en el pliego de la convocatoria: "Galería digital de fotos de las comunidades. 
Fotografías que resalten aspectos positivos del barrio o localidad y que vendrán acompañadas de un breve 
perfil para crear la memoria colectiva y resaltar los elementos propios de cada una de las comunidades".

2

4. VIABILIDAD Y COHERENCIA DE LA PROPUESTA

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 30 puntos

La propuesta atiende de manera general a los requerimientos de producción formulados para el proyecto 
porque son acordes con el plazo de ejecución del contrato, el flujo de caja planteado para la convocatoria 
y el valor total no supera el señalado en el pliego.

La estrategia de producción describe los procesos por etapas de manera cronológica, menciona la mayoría 
de los tiempos de retroalimentación del canal e involucra los roles que intervienen y el flujo de trabajo 
articulados en cada fase. Describe la forma de trabajo de las 2 unidades de realización en las etapas de 
grabación y explica la forma de trabajo del equipo humano y cómo asumirán los cargos, entre ellos el de 
productor de campo el cual no se encuentra en la pestaña de equipo humano de la propuesta operativa.

El presupuesto contempla los rubros mínimos solicitados para la ejecución de la propuesta presentada y 
es viable en correspondencia con la formulación creativa, se evidencian estimaciones en gastos del item 
seguros, aspectos jurídicos y financieros, de gestión de producción y costos tributarios, que deberían ser 
transversales a la propuesta considerando lo mencionado en pestaña 1 de formulación operativa, para 
una mejor distribución de los recursos dentro del proyecto en cuanto al equipo humano, equipos técnicos 
de producción y posproducción, convergentes, logistica, así como las variables que se pueden presentar 
en derechos de autor. 

En general el cronograma es claro, de manera escalonada y acorde a la formulación creativa, sin embargo 
no evidencia todas las etapas de retroalimentación y aprobación del canal según los flujos de entrega 
presentados en el pliego y sus entregables, así como la etapa de grabaciones finales de los capítulos con 
la presentadora.
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5. ESTÍMULO A LA INDUSTRIA REGIONAL 

Máximo 6 puntos La UNION TEMPORAL LA FAMILIA POST (BLANCO FILMS SAS (65.00%) - LAPOST ESTUDIO SAS 
(35.00%) tiene su domicilio en la ciudad de Bogotá. 6

6. ESTÍMULO A LA INDUSTRIA COLOMBIANA

Máximo 10 puntos La propuesta ofrece servicios 100% colombianos. 10

7. INCENTIVO A PERSONAS EN CONDICIÓN DE DISCAPACIDAD

Máximo 4 puntos No presenta personas en condicion de discapacidad 0
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MATRIZ DE EVALUACIÓN

ConvocatoriaNo.: CP-02-2021 Proyecto: TRANSFORMACIONES

Propuesta No.: 15
Proponente:DIECISEIS 9 FILMS
Título: TRANSFORMACIONES

PUNTAJE GLOBAL DE LA PROPUESTA: 60

1. PERTINENCIA PARA CAPITAL

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 5 puntos

La propuesta cumple parcialmente con lo requerido, pues aunque sigue los principios genéricos que 
definen el formato docureality, estos no se ponen en contexto del proyecto ni de los principios del canal y 
su área CCE. De esta manera los elementos planteados no logran construir un abordaje al formato que 
logre desarrollar las ideas la ciudadanía y la transformación a través del arte de manera completa y 
coherente, sobre todo teniendo en cuenta que el tratamiento que se da al componente de reality está 
basado sobre todo en la noción del reto visto como concurso, sin tener una intención clara de desarrollar 
los temas propuestos desde el pliego para este proyecto. La investigación planteada, si bien tiene un 
sustento teórico bien fundamentado, no da cuenta de cómo ese marco puede ayudar a la escritura y 
realización de la propuesta, especialmente frente a las particularidades del formato propuesto, teniendo 
en cuenta lo observado anteriormente al respecto.
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2. CALIDAD NARRATIVA Y AUDIOVISUAL

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 40 puntos

La estructura de esta propuesta se basa en entender los retos como base de la narración, dejando en un 
segundo plano de desarrollo argumental la relación de las comunidades con los mentores, presentando 
también de manera poco definida el rol del presentador, más allá de su labor evidente como hilo de la 
narración y los conceptos expuestos. En cuanto al enfoque, este se presenta de manera muy general, sin 
desarrollar claramente la función narrativa de la comunidad como protagonista y centro del punto de vista 
propuesto en función de la investigación. Los perfiles de personajes presentados son también muy 
generales y no dejan intuir un diferencial del proyecto con respecto a otros proyectos de perfil similar que 
ya se han realizado. En esa misma línea, el cubrimiento temático no se presenta de una manera 
cohesionada con el formato propuesto, siendo muy genérico en la presentación de personajes y 
situaciones, sin que se de una línea clara sobre la manera cómo se desarrollarían los temas y retos 
propuestos en la estructura para lograr dicho cubrimiento de manera coherente.

En cuanto al guion propuesto, se centra en el concurso como eje estructural, algo que no funciona del 
todo en función del formato, pues el punto de vista se centra sobre todo en el cumplimiento de los retos, 
con muy poco tiempo en pantalla para la reflexión en torno a la comunidad y sus transformaciones. Así, 
aunque se proyecta en el guion que tanto presentadora como mentora enfaticen en la transformación 
como eje de su mirada, su rol no se desarrolla claramente. Con respecto a la figura de presentador, no es 
claro el personaje que sugieren, pues aunque dan algunos nombres e incluso presentan una carta de 
intención, en el guion se cuenta con otra presentadora, lo que causa confusión a la hora de seguir el 
guion y entender el conjunto del proyecto.

La propuesta audiovisual no se desarrolla de una manera completa, pues aunque se describe un perfil 
técnico a manera de modelo de trabajo, no es claro el uso que se dará a los distintos tipos de cámaras 
propuestas, presentando además de manera muy general las intenciones desde la fotografía, el montaje y 
el sonido sin proponer un diferencial claro para esta propuesta narrativa y estética. Los perfiles 
presentados dan cuenta de idoneidad y experiencia del equipo en algunos proyectos relacionados con el 
objeto de este lote específico, sin mostrar la calidad que se busca de acuerdo a lo requerido por la 
convocatoria.
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3. ALCANCE MULTIPLATAFORMA

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 5 puntos

La propuesta convergente cumple con lo requerido en el pliego, aunque se puede fortalecer si cohesión 
con el resto del proyecto, más allá de la propuesta singular presentada para este apartado de la 
convocatoria.

5

4. VIABILIDAD Y COHERENCIA DE LA PROPUESTA

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO
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Máximo 30 puntos

El proyecto presenta una formulación operativa que cumple en términos de plazos generales, presupuesto, 
entregables contra flujo de caja, y responde a las consideraciones de producción expuestas en pliego como el 
aislamiento de la realizacion de capitulo 1, la finalizacion dos semanas antes, entre otros;sin embargo cumple 
parcialmente en correspondencia con la formulacion creativa que propone y presenta un modelo sobredimensionado 
para la grabación de cara a la necesidad del proyecto en términos narrativos, y por otro lado corto en otros 
momentos para la parte de investigación que se quiere con cada historia, colectivo, artista, comunidad.

En cronograma se establecen diferentes momentos para la investigación: un primer momento corto para 
construcción de ficha de investigacion en un primer bloque de 4 y luego otro de 3, la escritura de esta y revisión, 
luego una entrevista en terreno de los bloques propuestos para un promedio por capítulo bajo y llama la atención 
que se inicia escritura de guion sin haber realizado las entrevistas.  Esto puede resultar insuficiente en contraste con 
el tiempo de grabación en el que se quiere realizar que esta entre 6 y 7 días por capítulo, no coincidente con lo que 
se plantea en estrategia de 3 visitas y donde en la última donde se materializa el reto; en un punto alternan la 
grabación entre capítulos intentando favorecer el seguimiento, sin embargo no se explica ni es visible la optimizacion 
del recurso de la doble unidad; se presenta un error en la relación de grabación de los capitulos 4 al 7 porque no 
estan bien organizados en cronograma en el renglon de grabación y estan asociados a una revisión y ajustes que no 
corresponde.

Por estrategia se proponen dos semanas de inmersión con cada capítulo que no se ven reflejados en el guion 
presentado, así mismo llama la atención que se dediquen un promedio de 4 a 5 dias para la produccion de 
convergentes pues puede ser excesivo para la propuesta presentada. El montaje de dos unidades solicitadas en un 
promedio de 6 a 7 días de grabación en formato 4K arroja un seguimiento que, podría resultar valioso, siempre y 
cuando estén claras las metas narrativas globales de serie y del seguimiento de personajes que en este caso no se 
se describen a fondo.  Con relación a la postproducción presentan un modelo escalonado al arranque, con varios 
procesos que a medida que avanzan se vuelven paralelos para la finalización y el cumplimiento del contrato. No se 
estiman tiempos de producción de la musica y el paquete grafico, solo el de la presentación de la propuesta en 
términos de entregables, tampoco se estima un tiempo de revisión de materiales convergentes. 

Los recursos técnicos desglosados para la composición de equipos de las dos unidades da cuenta de que el sonido, 
accesorios de camara y óptica pueden estar limitados. Por ejemplo: relacionan una sola caña y una sola grabadora 
mixer, asi mismo los lentes, de esta forma se debería generar un esquema de rotación de recursos que tampoco 
esta claro por estrategia donde no se explica como trabajaran las dos unidades. Explican en otro apartado de la 
propuesta la utilización de uso de celulares de de los personajes que tampoco esta claro como se integra al modelo.

En términos presupuestales y en general la mayoría del equipo técnico esta estimado por proyecto mas no por 
tiempo de trabajo y se haya un desequilibrio en ese sentido dando como resultado honorarios o tarifas bajas en 
contraste con otros honorarios que estan bastante por encima de quienes estan en campo durante 
aproximadamente mes y medio de trabajo continuo.  Los honorarios para el presentador con el perfil que se 
propone para el tiempo de grabación puede estar por debajo para comprometer a figuras de ese nivel. Vinculan en 
equipo humano y presupuesto un director artístico del cual no se comprende su participación dentro de la 
formulación creativa pues tambien se cuenta con tutores.  Igualmente el transporte para dos unidades con el lapso 
de grabaciónn proyectado mas los gastos de desplazamiento en investigacion pueden estar bastante por debajo de 
la necesidad real del proyecto.  Cumple en términos de recursos para los artistas participantes y es pertinente la 
previsión de materiales que conllevaran los retos en cada capítulo. Se plantea un set itinerante que puede estar 
cubierto por costos de arte, sin embargo el andamiaje que rodea la ubicacion del set y la convocatoria a los 
asistentes, permisos u otros no es visible en costos de logística o equipos adicionales que conlleven el llamado 
descrito para la grabación con la comunidad en el segmento final.

Se estima una librería de imagenes que no se explica por propuesta creativa y tampoco se estiman costos de 
archivo. Llama la atención la cifra tan baja que se preve de bioseguridad con el número de personas del equipo, el 
número de dias de rodaje, y el manejo con comunidad que implica la realización del proyecto.

 

18

40 / 57



5. ESTÍMULO A LA INDUSTRIA REGIONAL 

Máximo 6 puntos La empresa tiene como domicilio principal la ciudad de Bogota 6

6. ESTÍMULO A LA INDUSTRIA COLOMBIANA

Máximo 10 puntos La empresa presenta servicios 100% nacionales 10

7. INCENTIVO A PERSONAS EN CONDICIÓN DE DISCAPACIDAD

Máximo 4 puntos No presenta el anexo 15. 0
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MATRIZ DE EVALUACIÓN

ConvocatoriaNo.: CP-02-2021 Proyecto: LOS ANIMALES

Propuesta No.: 4
Proponente:ZINCOTOOLS
Título: BOLA DE ANIMALES

PUNTAJE GLOBAL DE LA PROPUESTA: 39

1. PERTINENCIA PARA CAPITAL

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 5 puntos

La propuesta responde parcialmente con la descripción contenida en el pliego de condiciones de 
participación porque el proponente plantea que el tiempo de duración por capítulo es de 6 a 7 minutos, 
sin embargo según lo establecido en el pliego el tiempo de duración de los capítulos debe ser de 7 
minutos, por lo cual no es posible entregar capítulos de menor duración a la establecida.

El proyecto en su planteamiento es acorde a la naturaleza de CAPITAL y se alinea con algunos de los 
propósitos de la línea de Ciudadanía, Cultura y Educación al plantear que el interés es el de lograr 
reflexiones al mostrar diferentes perspectivas de la realidad nacional en el ejercicio de la ciudadanía, más 
allá de cualquier posición política, queriendo evidenciar el absurdo de la existencia humana al no conciliar 
entre las diferencias de opinión, sin embargo esta premisa solo queda desarrollada en el planteamiento y 
en el enfoque del proyecto, pero no se ve reflejada ni en las sinopsis, ni en el guion presentado, ni en la 
forma como van a abordar los contenidos y las diferentes organizaciones sociales. 

La investigación no cuenta con la profundidad necesaria para un proyecto de estas características, hace 
falta desarrollo y aplicación en lo narrativo, los conceptos presentados son muy generales, no se 
establecen criterios para escoger los temas de los capítulos, ni se relacionan con el ejercicio de la 
ciudadanía, según se solicita en el pliego "Para el proyecto se debe desarrollar una investigación sólida y 
suficiente que permita plantear las situaciones que viven los personajes desde dos perspectivas: Desde 
una perspectiva histórica y sociológica que sirva como insumo para desarrollar historias que reflejen las 
distintas formas de organización social con sus vicios y virtudes, así como el papel de los individuos o 
ciudadanos en ellas"  y tampoco cuenta con una investigación aterrizada de los animales de Bogotá para 
poder establecer la selección de los animales que van a estar en los capítulos, según como se solicita en 
el pliego "Por otra parte, para la construcción de los personajes y con el objetivo de romper estereotipos y 
generar sensibilidad sobre los animales que habitan la ciudad es importante indagar en la etología y el 
comportamiento social de las especies animales que se usen para personificar a los ciudadanos". 

1

2. CALIDAD NARRATIVA Y AUDIOVISUAL

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO
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Máximo 40 puntos

El proyecto desarrolla una estructura narrativa clara, aunque bastante sencilla y plantea un arco 
dramático para la serie, sin embargo no se profundiza en la manera como se van a abordar los sistemas 
sociales. Se establece en el arco dramático de la serie y en el mapa temático que algunos de los capitulos 
van a desarrollar el mismo sistema de organización social, el tribalismo en los capítulos 1 y 2 , la anarquía 
en los capítulos 4 y 5,  la monarquía en los capítulos 3 y 7 y la democracía en los capítulos 8, 11 y 12, y 
no como se solicita en el pliego "En cada uno de los doce (12) capítulos de siete (7) minutos el grupo de 
animales intentará una forma de organización diferente, haciendo un símil con las formas de organización 
social a lo largo de la historia de la humanidad, desde el comunismo primitivo hasta el capitalismo, 
pasando por el esclavismo, la monarquía, el feudalismo, la burguesía, la democracia, las dictaduras, el 
socialismo, el anarquismo, etc.", por lo cual no permiten ofrecer una perspectiva más amplia de las 
diferentes organizaciones sociales al repetirlas dentro de los capítulos.  

Dentro del arco dramático hay un elemento que se plantea como una motivación que puede parecer 
importante para la historia, la búsqueda del gran humedal pero esto no se nombra en la sinopsis general 
de la serie  por lo cual queda como un elemento suelto. 

Los personajes están definidos en sus característícas sin embargo se perciben algo estereotipados. El 
personaje de Urias, la serpiente, es el antagonista de la historia, centrándose en su aspecto negativo de 
tomar ventaja en lo que sea más conveniente para él, sin embargo en el pliego se plantea "Se debe evitar 
establecer personajes buenos o malos alrededor del conflicto y más bien mostrar cómo cada uno tiene 
una razón para su proceder y que muchas veces sus intereses particulares terminan haciendo inviable un 
modelo que habría podido beneficiarlos a todos."

Las sinopsis de los capítulos no permiten ver el potencial narrativo con el que se van a desarrollar los 
sistemas de organización, están planteados de una manera superficial. En el guion presentado no es 
posible establecer como se van a desarrollar los sistemas de organización social a lo largo de los capítulos 
porque se centra en la manera como se conocen los tres personajes principales Zucca, Chato e Iqui pero 
no desarrolla ninguno de los sistemas de organización, aunque en el mapa temático se establece que el 
capítulo 1 desarrollará el tribalismo este tema se hace casi imperceptible en el guion. Aunque el guion del 
capítulo es entretenido, no se explora el humor, ni diferentes niveles de lectura; el lenguaje, los diálogos y 
las acciones descritas son más cercanos a un público infantil que a una audiencia familiar como se 
establece en la convocatoria "Es importante contemplar la construcción de historias que puedan ser 
entendidas y disfrutadas por una audiencia familiar, con personajes y situaciones que generen 
identificación en personas de diferentes edades y tener distintos niveles de profundidad y de lectura. La 
personificación, la caricatura y el humor deben servir por una parte como mecanismo para poner en 
escena situaciones con un trasfondo sociológico complejo, pero que trasladado al terreno de la fábula 
puede ser recibido y asimilado con placer", falta desarrollar más elementos que permitan una afinidad con 
la audiencia objetivo y lograr una mayor profundidad en el abordaje de las temáticas desarrolladas desde 
una perspectiva crítica y reflexiva.  

El diseño de los personajes es interesante, cuentan con características muy bien definidas que generan 
recordación, es acorde con la propuesta presentada y al público objetivo. Si bien se establece cual va a 
ser el diseño de los personajes protagonistas de la historia y la línea gráfica, hace falta profundizar en los 
elementos diferenciales de la propuesta audiovisual. 

Las muestras audiovisuales del director y del productor evidencian la calidad audiovisual y narrativa 
requerida para el proyecto. 
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3. ALCANCE MULTIPLATAFORMA

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 5 puntos

La propuesta convergente no esta lo suficientemente desarrollada, si bien se plantea algunas posibilidades 
interesantes de lo que podría realizarse para ampliar la experiencia de los usuarios en torno a los 
contenidos de la serie como comics, videojuegos, concursos, un foro de opinión, sin embargo no se 
amplia la información en acciones, ni en un determinado número de piezas concretas, por lo cual no 
queda claro si esto lo realizará el proponente o si debe realizarlo el canal. También se incluye como 
sugerencia tener un equipo dedicado a mantener a la audiencia conectada, el cual no se contempla ni en 
el cronograma ni el presupuesto, de igual forma tampoco se contemplan dentro de los mismos las piezas 
convergentes realizadas por el equipo del proyecto. Dentro de los contenidos descritos contemplan 
algunas de las piezas convergentes solicitadas en el pliego. 

2

4. VIABILIDAD Y COHERENCIA DE LA PROPUESTA

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 30 puntos

Si bien la estrategia describe un proceso normal de produccion en diferentes fases, tanto esta como el 
cronograma y el presupuesto no plantean con claridad el tipo de modelo para este proyecto en el lapso de 
6 meses cumpliendo parcialmente con las solicitudes del pliego. No responde a los requerimientos de 
producción, ni al flujo de caja descritos en el pliego con lo cual no estan previstos los compromisos y las 
entregas exigidas por el canal. En el cronograma no se contempla la animación del primer capítulo antes 
de empezar con la animación de los siguientes capítulos, no incluyen tiempos de revisión para el canal; 
mencionan por estrategia que el render final del proyecto estaría realizandose en la última semana del 
plazo establecido y de esta forma no se cumpliría la entrega final 15 días antes de la finalización del 
contrato. No se establece un tiempo para casting de voces, teniendo en cuenta que establecen dentro del 
presupuesto tener 10 actores, se contempla que los 10 van a estar en todos los capítulos pero en el 
proyecto no se establece esa cantidad de personajes. El cronograma esta montado por meses y no por 
días como se encuentra en el anexo formulación operativa. 

El diseño del presupuesto esta modificado en varios rubros, como se puede observar en el resumen donde 
se descartan varias estimaciones necesarias para el desarrollo y ejecución del proyecto que no son 
justificadas dentro del documento estrategia de produccion haciendo dificil la comprensión del modelo de 
producción que se propone. Es así que refieren un renglón denominado "gastos generales" donde estan 
relacionados costos administrativos que no deben desagregarse en el presupuesto presentado como se 
afirma en la pestaña 1 del mismo documento. No es clara la distribución del recurso entre personal 
humano, requerimiento de procesos u otros vinculados ya que el grueso del presupuesto esta englobado 
en personal.Adicionalmente no contempla al coordinador de pipeline solicitado en equipo minimo dentro 
del pliego, tampoco el valor de los equipos de posproducción en el espacio correspondiente, sino se 
relacionan 12 animadores, que si bien pueden atender la necesidad no queda claro si estos estarían 
contratados con su equipo, no se explica en la estrategia tampoco. En la parte convergente propone un 
equipo adicional, videojuegos y concursos que no son visibles en ningun espacio del diseño de 
producción, ni en el presupuesto, ni en el cronograma.
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5. ESTÍMULO A LA INDUSTRIA REGIONAL 

Máximo 6 puntos La empresa presenta domicilio principal en Bogota. 6

6. ESTÍMULO A LA INDUSTRIA COLOMBIANA

Máximo 10 puntos Considerando que el proponente presenta un director de origen argentino que vive en Estados Unidos es 
inconsistente la información en este anexo. 0

7. INCENTIVO A PERSONAS EN CONDICIÓN DE DISCAPACIDAD

Máximo 4 puntos No presenta personal en esta condicion. 0
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MATRIZ DE EVALUACIÓN

ConvocatoriaNo.: CP-02-2021 Proyecto: LOS ANIMALES

Propuesta No.: 5
Proponente:UNIÓN TEMPORAL SIN HUMANOS
Título: SIN HUMANOS

PUNTAJE GLOBAL DE LA PROPUESTA: 66

1. PERTINENCIA PARA CAPITAL

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 5 puntos

La propuesta responde a la descripción del proyecto descrito en el pliego de condiciones, su enfoque es 
claro y su objetivo es afín los propósitos de lde la linea Ciudadanía, Cultura y Educación de Capital como 
sistema de comunicación público, participativo, de cuidado, incluyente, sostenible y conscientecon una 
propuesta que "por medio de las diferentes construcciones sociales en la historia de la humanidad permite 
poder entender el concepto de pensamiento colectivo, crecimiento social y humano y el ejercicio de 
ciudadanía." 

El tema de la propuesta está alineado con las temáticas de interés descritas en los ejes temáticos de la 
línea Ciudadanía, Cultura y Educación y descritos en el pliego partiendo de temáticas específicas de 
organización social para "proporcionar herramientas a la audiencia en materia de ciudadanía para 
transformar una realidad permeada por la corrupción, la toma de decisiones que nos afectan a todos por 
minorías que desacatan las necesidades colectivas". 

La investigación planteada no ofrece la profundidad suficiente para el desarrollo narrativo de la propuesta 
pues si bien aborda los procesos de participación ciudadana desde la perspectiva de tres grupos ( 
ciudadanía en primera infancia, ciudadanía en niñez y juventud y ciudadanía en la adultez) no ofrecce el 
marco conceptual suficiente alrededor de los sistemas de organización social que servirán como ejes para 
el desarrollo narrativo de cada uno de los capítulos.
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2. CALIDAD NARRATIVA Y AUDIOVISUAL

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO
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Máximo 40 puntos

La estructura narrativa cumple con el objetivo del proyecto y con la audiencia familiar a la que se dirige, 
sin embargo, no está lo suficientemente desarrollada para dar cuenta de los dispositivos narrativos de los 
que se hará uso para desarrollar las temáticas, explorar los modelos de organización social en cada 
capítulo, llegar a la resolución de los conflictos y en general sostener la tensión y el interés de la audiencia 
objetivo. 

En la caracterización de los personajes la diversidad muestra una representatividad de distintas especies 
emblemáticas y en su tratamiento permite generar empatía con la forma en la que nos relacionamos con 
ellos, sin embargo, la cantidad de personajes puede resultar excesiva. Es recomendable que se elijan 
algunos personajes protagonistas en quienes se desarrolle más a profundidad su arco de transformación y 
su historia a lo largo de la serie para generar una mayor conexión emocional con la audiencia. 

La propuesta plantea un enfoque acorde con el pliego de condiciones que desde la caricaturización de las 
experiencias de los animales invita a comprender y reconocer las diferentes formas de concebir la 
participación ciudadana desde una mirada histórica y atendiendo a los modelos de organización social y 
desde el ejercicio mismo de la ciudadanía. 

Responde a la descripción del formato requerido en las reglas de participación y a través de la comedia 
utiliza un tono gracioso y sencillo para el abordaje de la temática por parte de los personajes. Propone un 
estilo de animación clásico con un libro de arte básico. Los diferentes componentes audiovisuales se 
articulan de manera correcta de acuerdo al formato, sin embargo no se describe a profundidad la técnica 
de animación.  

La muestra audiovisual del director y director de arte evidencian la calidad y experiencia requerida para el 
proyecto, sin embargo no hay muestra audiovisual del director de animación. 
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3. ALCANCE MULTIPLATAFORMA

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 5 puntos

Si bien no hay una descripción clara de cada una de las piezas convergentes a producir, los contenidos 
propuestos responden a lo requerido en el apartado de convergencia del proyecto y su formato es 
coherente con las plataformas y las audiencia a la que se dirigen. 
Las imágenes que en tono humorístico dan cuenta de los modelos económicos sociales y los tips de 
cultura ciudadana son contenidos complementarios y coherentes con el producto para TV. La idea de 
crear stickers con frases y personajes de la serie fomentan la participación de los usuarios de las 
plataforas digitales de CAPITAL. 
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4. VIABILIDAD Y COHERENCIA DE LA PROPUESTA

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 30 puntos

La propuesta atiende de manera general a los requerimientos de producción formulados para el proyecto 
porque son acordes con el plazo de ejecución del contrato y el flujo de caja planteado para la 
convocatoria, y el valor total no supera el presentado en el pliego en los anexos de presupuesto, 
cronograma y estrategia de producción.

La estrategia de producción cumple con mostrar el desarrollo cronológico del proyecto en sus diferentes 
etapas, sin embargo no están descritas cómo se llevarán a cabo las fases de investigación y creativas del 
proyecto, de qué manera se van a involucrar los roles del equipo y cómo estas van a trabajar en conjunto 
con los procesos operativos. No es claro cómo es el flujo de trabajo del equipo reducido de animadores 
presentado en la conformación del equipo humano y que este responda a los tiempos de producción.

El diseño de producción y los recursos humanos y técnicos son coherentes con la propuesta creativa 
presentada por el proponente, sin embargo por ser una oferta que está bastante  por debajo del valor del 
pliego, puede estar excluyendo recursos fundamentales e inherentes para la ejecución de la serie, que 
pueden afectar la calidad final de la producción.
Algunos valores en el presupuesto son coherentes con los valores del mercado. En el presupuesto no se 
encuentra la inclusión de algunos rubros, entre ellos aquellos que conforman el equipo humano mínimo 
solicitado y el desglose en unidades de medida requerida para definir valores de aquellos que estén 
agrupados para mayor claridad, ya que pueden estar subestimados en varios casos como las voces de los 
personajes.

En el cronograma en general los tiempos propuestos son suficientes para desarrollar la propuesta creativa 
y sus componentes multiplataforma, sin embargo algunos procesos están contemplados en tiempos muy 
cortos o previstos de manera poco viable, como la etapa de investigación y guionización. La entrega final 
está 2 semanas previas a la finalización del contrato, sin embargo la entrega de discos duros es inferior a 
este tiempo.

En la conformación del equipo humano no se define quien es el guionista principal, pues todo el equipo se 
presenta para este cargo y varios no cumplen con la experiencia solicitada, así como tampoco está 
incluida la ejecución de la música original, coordinador de pipeline, compositor, diseñador de sonido y 
diseñador gráfico, en concordancia con la conformación del equipo humano como lo solicita el pliego. 
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5. ESTÍMULO A LA INDUSTRIA REGIONAL 

Máximo 6 puntos UNIÓN TEMPORAL SIN HUMANOS (Estudios Animeco LTDA (76.00%) - Eje 360 Producciones SAS 
(24.00%)), tiene su domicilio principal en la ciudad de Manizales. 3

6. ESTÍMULO A LA INDUSTRIA COLOMBIANA

Máximo 10 puntos  La empresa proponente ofrece servicios 100% nacionales. 10

7. INCENTIVO A PERSONAS EN CONDICIÓN DE DISCAPACIDAD

Máximo 4 puntos No aplica para ninguna de las sociedades que conforman la unión temporal. 0
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MATRIZ DE EVALUACIÓN

ConvocatoriaNo.: CP-02-2021 Proyecto: LOS ANIMALES

Propuesta No.: 6
Proponente: CONSORCIO REDCOM
Título: ZOOPOLIS

PUNTAJE GLOBAL DE LA PROPUESTA: 64

1. PERTINENCIA PARA CAPITAL

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 5 puntos

La propuesta responde parcialmente a la descripción del proyecto contenido en el pliego de condiciones, en 
palabras del proponente “La premisa de la serie aspira a burlarse de los sistemas, mientras resalta que no 
importa el modelo, sino la capacidad de reflexión de los ciudadanos, pues de su actitud crítica surgirá la 
principal defensa contra los abusos del sistema, sea este cual sea.”  Sin embargo, en la propuesta, el tema 
del ejercicio de la ciudadanía, requerido en el pliego de condiciones queda en un segundo plano, por una 
parte porque el azar es el que determina el sistema de organización social, y por otra porque el mismo 
juego les da la solución frente al posible "lado oscuro" de dicho sistema. Haciendo que "el regente" asuma 
un rol impuesto y que los ciudadanos se vean como individuos atrapados por la circunstancias en un 
sistema, frente al cual se tornan inconformes, pero sin posibilidad de proponer un cambio o una solución 
más allá de lo que el mismo juego les dice. Esta falta de perspectiva en el rol ciudadano se evidencia 
también en la investigación, ya que metodológicamente se parte de la identificación de "sujetos históricos 
afianzados en el imaginario colectivo como arquetipos de cada unas de las organizaciones sociales 
propuesta" para la construcción "del regente" y se mecionan las fuentes para las definiciones de los 
diferentes sistemas, pero no se desarrolla la investigación para comprender mejor el rol de los ciudadanos 
en los diferentes sistemas de organización social y aplicarlo en las acciones y motivaciones de los 
personajes en la historia, haciendo que la narrativa se sustente más en la figura de poder " del regente" 
que en el papel de los ciudadanos. Se considera acertado y diferencial que en el cubrimiento temático 
proponen sistemas de organización indígenas como los Wayuú y los Piaroas.
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2. CALIDAD NARRATIVA Y AUDIOVISUAL

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 40 puntos

La estructura narrativa es clara y tiene lógica narrativa, plantea elementos que pueden sostener la tensión 
y el interés. Sin embargo, esos elementos planteados en la estructura pierden fuerza en su traslado al 
guion.  Las sinopsis evidencian como se abordaría cada sistema propuesto para los primeros 5 capítulos, 
centrados en el personaje del “regente de turno”, permitiendo prever más quien es cada uno y sus posibles 
razones para ejercer la forma de mando que determina el juego. Sin embargo, en el guion,  como la tiranía 
se  detona por una imposición externa al personaje (el juego)  hace que este no sea responsable de sus 
acciones y que se desvirtúe el papel de los individuos dentro del sistema planteado. Así mismo quienes se 
revelan no asumen un papel crítico y propositivo en la caída del sistema, porque el mismo juego les ofrece 
por una parte la solución y por otra la posibilidad de arrojar los dados de nuevo, siendo innecesario 
proponer soluciones más allá de tumbar al regente de turno. A lo largo del guion las situaciones y 
decisiones de Pulga parecen ocurrir de manera arbitraría, no por iniciativa del personaje, sino impuestas 
por el juego, configurando un tirano estereotípico, sin razones aparentes para su proceder; de acuerdo con 
el pliego: “Se debe evitar establecer personajes buenos o malos alrededor del conflicto y más bien mostrar 
cómo cada uno tiene una razón para su proceder y que muchas veces sus intereses particulares terminan 
haciendo inviable un modelo que habría podido beneficiarlos a todos.” 

El diseño de personajes es atractivo en su conjunto, sin embargo, la descripción de los espacios en 
abandono y tomados por la naturaleza no se refleja en el libro de arte, la plaza se ve en perfectas 
condiciones. La propuesta de dirección no desarrolla como se articulan los encuadres, los movimientos de 
cámara, las interpretaciones de los actores y la animación de los personajes, para contar las historias 
audiovisualmente. Hace falta profundizar en el estilo y técnica de animación. La muestra audiovisual del 
director, director de animación y director de arte evidencia debilidades en la forma como se articulan los 
diferentes elementos de la puesta en escena; a pesar de tener un diseño de personajes atractivo, el uso de 
la animación como recurso narrativo y expresivo es limitado, hay falta de coherencia y fuerza en las 
expresiones de los personajes, las acciones  pierden peso dramático porque el movimiento tiene poco 
sentido del  peso, del ritmo, y de la expresividad, generando una caracterización homogénea y monótona 
de los personajes.
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3. ALCANCE MULTIPLATAFORMA

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 5 puntos

Se plantea el desarrollo de un entorno digital compuesto por página web, cuentas en twitter, Facebook
YouTube, Instagram y un juego en línea. Sin embargo, no se describen con claridad el tipo de contenidos a 
desarrollar, se habla de un numero de publicaciones pero no de lo que se quiere comunicar o el tipo de 
contenido digital a desarrollar en ellas. Se menciona que "a manera educativa están las diferentes formas 
de gobierno tratadas en la serie y ejercidas por los personajes, con una referencia académica e histórica y 
la invitación a seguir explorando el internet" pero de nuevo no es claro que tipo de piezas se desarrollarán 
o que se entiende por "a manera edicativa". No se mecionan las piezas gráficas para redes solicitadas en el 
pliego de condiciones. El juego en línea que propuesto es ambicioso en su alcance en intenciones, pero no 
es claro en su mecánica y parece poco viable e su ejecución.

3

4. VIABILIDAD Y COHERENCIA DE LA PROPUESTA

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 30 puntos

La propuesta general se plantea viable y coherente dentro del diseño de producción propuesto, seis (6) 
meses de ejecución, el presupuesto se ajusta al valor de la convocatoria y los pagos a los miembros del 
equipo de producción son acordes con valores del mercado audiovisual. El recurso humano para la etapa de 
animación es coherente a la propuesta, sin embargo se hace necesario contemplar el coordinador de 
pipeline el cual hace parte de los cargos mínimos en el pliego de condiciones. 

Se propone un investigador que tiene a su vez la función de guionista, sin embargo, la etapa de 
investigación se contempla en 4 días para 12 capítulos con un solo investigador, y al no describir el rol de la 
asesora de contenidos en el proceso de investigación y desarrollo el poco tiempo planteado para esta etapa 
puede ser insuficiente para el grado de profundidad requerido en el pliego de condiciones; 
La producción de convergentes se presenta corta al contemplar 3 días para el desarrollo de una página 
web, un juego en línea y piezas promocionales, sin contemplar las revisiones, pruebas y ajustes que 
puedan requerirse durante la ejecución del proyecto. 

En el diseño de producción no se contempla la retroalimentación por parte de CAPITAL de un primer 
capítulo animado (sin composición, ni f/x, ni diseño sonoro) antes de iniciar la animación del resto de la 
serie, como se describe en las consideraciones de producción del pliego de condiciones.

La entrega de todos los masteres finales se proyecta para el mes seis (6) sin contemplar la entrega de los 
primeros cinco (5) masteres para el flujo de pago tres (3) como se indica en el pliego de condiciones, y la 
forma de pago no es coherente con lo planteado en el documento de pliego.
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5. ESTÍMULO A LA INDUSTRIA REGIONAL 

Máximo 6 puntos El consorcio está conformado por dos (2) personas jurídicas, una con domicilio en Bogotá y la otra con 
domicilio en Sincelejo. 3

6. ESTÍMULO A LA INDUSTRIA COLOMBIANA

Máximo 10 puntos El proponente ofrece servicios 100% nacionales 10

7. INCENTIVO A PERSONAS EN CONDICIÓN DE DISCAPACIDAD

Máximo 4 puntos No se presenta el Anexo 15. 0
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MATRIZ DE EVALUACIÓN

ConvocatoriaNo.: CP-02-2021 Proyecto: LOS ANIMALES

Propuesta No.: 9
Proponente: LA PIRAGNA EPICA
Título: ALFA

PUNTAJE GLOBAL DE LA PROPUESTA: 78

1. PERTINENCIA PARA CAPITAL

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 5 puntos

La propuesta presentada responde desde la estructura narrativa y dramatúrgica propuesta a los 
postulados de la presente convocatoria, de la misma forma tanto su tema como el desarrollo que hace del 
mismo partir de sus arcos de personaje y acciones se corresponde con las búsquedas que Capital define 
para sus contenidos de Ciudadanía, Cultura y Educación, en particular por la mezcla que propone entre lo 
educativo y el entretenimiento a partir de personajes y situaciones con un claro objetivo pedagógico, 
traducido en una estructura concisa y clara que es viable para el formato y las necesidades expuestas en 
el pliego. La investigación propuesta da cuenta de los conceptos necesarios para desarrollar la propuesta 
en los términos solicitados, dando un buen sustento de partida para el desarrollo de la propuesta creativa.
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2. CALIDAD NARRATIVA Y AUDIOVISUAL

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 40 puntos

La propuesta presentada es atractiva en términos estéticos pues el perfil planteado para sus personajes, 
así como la manera en que buscan integrarlos con el escenario es coherente en términos gráficos y 
visuales. Sin embargo los diseños son muy similares, por lo que en una primera mirada sería difícil 
distinguirlos. Las características asignadas a cada personaje son claras en la formulación del proyecto y 
muestra un panorama diverso de funciones actanciales para cada uno, lo que puede ser positivo para 
sostener el formato. La manera como traduce dramatúrgicamente el concepto central del capítulo, aunque 
es clara con la intervención de la mosca narradora, no se da de la misma manera con las acciones del 
guion, que no cumple totalmente con la intención planteada en la propuesta creativa en cuanto a 
presentar a los personajes de la historia a la vez que no plantea una estructura que permita mantener la 
tensión propuesta o resolverla en términos de un clímax claramente establecido.

En cuanto al formato, responde a lo requerido por la convocatoria, tanto por la duración planteada como 
por la duración de los capítulos. La propuesta audiovisual se presenta de manera clara y concisa, de 
manera coherente con lo expuesto en la propuesta narrativa, dando con los referentes que expone un 
marco para entender el potencial que se plantean en la evolución y desarrollo de la propuesta. Tanto las 
hojas de vida como las muestras audiovisuales presentadas en los casos requeridos dan cuenta de 
idoneidad de los integrantes del equipo, especialmente en contenidos relacionados por formato, técnica y 
perfil con la propuesta presentada a esta convocatoria.
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3. ALCANCE MULTIPLATAFORMA

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 5 puntos

La propuesta multiplataforma se basa en estrategias gráficas y textuales que dependerían en gran medida 
de las interacciones de usuarios y televidentes en redes sociales tanto con una historieta como con las 
viñetas propuestas a modo de caricatura. Estas propuestas, si bien son claras y sucintas en términos 
creativos, no están claramente enfocadas en cuanto al discurso que se esperaría hacer alrededor de los 
mismos para complementar la narración de los capítulos de la pantalla de televisión. En ese sentido, falta 
un mayor desarrollo de la estrategia multiplataforma para complementar las intenciones creativas y 
narrativas propuestas para describir una posible expectativa de interacción de los usuarios y cómo esta 
llevaría también al consumo de los capítulos de la serie tanto en la pantalla de televisión como en los 
canales digitales de Capital.
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4. VIABILIDAD Y COHERENCIA DE LA PROPUESTA

PUNTOS QUE OTORGA OBSERVACIONES DEL JURADO PUNTAJE 
OBTENIDO

Máximo 30 puntos

El diseño de producción y la estrategia responden articulada y coherentemente a los tiempos y recursos 
dispuestos para las exigencias del proyecto solicitadas en pliego.  Preven un equipo humano robusto que 
permite en el diseño escalonado que exponen, atender por bloques de 3 capitulos al desarrollo de la 
producción desde la escritura donde involucran al guionista propuesto con dos mas para avanzar en la 
meta de esta fase; en las demás también se entregan tiempos ajustados en cada proceso. Aun cuando se 
proyectan tiempos posibles que tienen en cuenta el flujo de pago los dos últimos meses están bastante 
justos para los compromisos requeridos al final, en contraste con tiempos y actividades que corren con 
mas lentitud al inicio de la ejecución proyectada.

Por otro lado la aprobación de capítulo 1 esta muy próxima a la animación del resto de la serie, puede 
darse un poco mas de tiempo a la revisión, pero en general responde a las consideraciones de producción 
exigidas.

El presupuesto es acorde con la proyección de tiempos, equipo humano y requerimientos técnicos a partir 
de la propuesta creativa y técnica que se oferta incluyendo los contenidos multiplataforma. Desagregan el 
recurso humano en un equipo creativo y adicionalmente en el de animación lo cual dejar ver la planeación 
en este sentido.
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5. ESTÍMULO A LA INDUSTRIA REGIONAL 

Máximo 6 puntos La UT que se presenta es una persona jurídica con domicilio principal en la ciudad de Bogotá D.C.                                        6

6. ESTÍMULO A LA INDUSTRIA COLOMBIANA

Máximo 10 puntos La UT que se ofrece servicios 100% nacionales 10
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7. INCENTIVO A PERSONAS EN CONDICIÓN DE DISCAPACIDAD

Máximo 4 puntos En el anexo relaciona O trabajadores en condición de discapacidad 0
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